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1. FÖRÄNDRING AV SVENSKA FN-FÖRBUNDETS ORGANISATION AVSEENDE DISTRIKTEN 

 
ANGÅENDE  Förändring av Svenska FN-förbundets organisation avseende distrikten 
INLÄMNAD AV Lidköpings FN-förening 
SKRIVEN AV Agne Gustafsson 
 
Som relativt nybliven medlem i FN-rörelsen har jag fått erfara hur vårt distrikt i Skaraborg fått allt svårare att 
mobilisera tillräcklig kraft för någon egentlig verksamhet. De lokala föreningarna kan inte längre beskriva 
den tydliga nyttan av distriktet för att generera det engagemang som behövs. Vårt tidigare län ingår sedan 
många år i den större enheten Västra Götalandsregionen och utgör inte längre relevant geografiskt område. 
Med våra sammanlagt knappt 150 medlemmar inom distriktet, beslöt dåvarande aktiva för ett par år sedan 
att tillsvidare låta distriktet vara vilande.  
 
Jag kan inte se de förutsättningar som ska till för att ett återupptagande skulle bli möjligt eller efterfrågat. Än 
mindre hur ett distrikt ska kunna ges den roll som vi på lokalplanet inte kan hantera själva.  
 
Förbundsstyrelsen beslöt i höstas höja föreningarnas grundbidrag och samtidigt avskaffa distriktsbidragen. 
Då kommunicerade man ett resonemang om att lokalavdelningar på eget initiativ kunde besluta om hur, eller 
om, man vill finansiera / anser sig ha behov av distriktsnivån. Eller, tycker jag, kan välja helt andra 
geografiska konstellationer av samarbetande föreningar, med eller utan formell struktur. Blev då något 
förvånad över att styrelsen valde att inte fullfölja sitt resonemang och ifrågasätta nuvarande 
distriktsorganisation. 
 
I Lidköpings FN-förening har vi samtalat om frågan om det vilande distriktet. Vi har bestämt oss för att 
avvakta kongressen innan vi ev. tar initiativ till att föreslå en nedläggning. 
 
Måste vara möjligt att lösa eventuella regionala föreningars hemvist via medlemskap i lokalförening eller 
annan lämplig konstruktion. Har slutligen lite svårt att se innehållet i det mandat ett distrikts 
kongressombud anses representera. 
 
YRKANDE 
att nuvarande distriktsorganisation ska upphöra som organisationsled inom Svenska FN-förbundet 
 
att förbundsstyrelsen ges i uppdrag att genomföra denna process i vederbörlig ordning 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 1, föredragande Ursula Falkringe 
Förbundsstyrelsens ställning i denna fråga finns återgiven i förbundsstyrelsens proposition 3: 

"Organisationsförändring – fokus på föreningar, avskaffande av formell distriktsform till förmån för 

nätverksform". Vi anser att FN-föreningarna ska få större frihet att besluta över sin tid och sina prioriteringar 

snarare än att ha kvar distriktsnivån bara för att den är stadgereglerad. Vi tycker det är viktigt att frigöra tid 

för våra eldsjälar så att de själva kan bedöma var den gör störst nytta. För de FN-föreningar som önskar 

samverka med andra, vilket vi för övrigt uppmuntrar, kan det vara lämpligt att välja en lösare nätverksform 

utan den administration ett FN-distrikt kräver. Därför föreslår vi i vår proposition att genomföra en 

organisationsförändring som innebär att FN-distrikten avskaffas som nivå i förbundets stadgar.  

Förbundsstyrelsen vill dock markera att förbundsstyrelsens proposition 3 samtidigt innehåller en möjlighet 

för föreningar som vill fortsätta (eller börja) att samverka i en mer formell distriktsorganisation också ska få 

göra det efter separat överenskommelse med FN-förbundet. Vi tolkar motionen som att det är distriktsnivån 

i stadgarna som ska avskaffas, helt i linje med styrelsens eget förslag, och att bifall till motionen är förenligt 

med styrelsens önskan att FN-föreningar som vill samverka i formell distriktsform ska få göra det. 

KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att bifalla motionen 
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2. MOTVERKA DRICKSSYSTEMET 

 
ANGÅENDE  Motverka drickssystemet 
INLÄMNAD AV Borlänge FN-förening och Dalarnas FN-distrikt 
SKRIVEN AV Ingrid Lindahl                   
 
Systemet med dricks som en stor del av arbetsförtjänsten är ett utbrett fenomen i många länder i världen. 
 
Att ge dricks betraktas av många som ett smörjmedel för att förbättra den egna positionen. Den som får 
dricks blir i sin tur satt i tacksamhetsskuld till givaren; gåvor kräver gengåvor. Arbetsgivaren ser 
drickssystemet som en möjlighet att minimera sina lönekostnader. 
 
Att motverka drickssystemet är ett arbete som ger en rättvisare lönesättning och undanröjer grunden till 
korruption. 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet verkar för att drickssystemet tydliggörs  
 
att  Svenska FN-förbundet verkar för att drickssystemet upphör både nationellt och internationellt 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 2, föredragande Eric Knutson 
Dricks, det vill säga ersättning för en utförd tjänst som ligger utanför överenskommen ersättning, 
förekommer i både rika och fattiga länder och hör ofta samman med låga löner och otydliga lönevillkor. 
Dricks kan ibland utgöra den enda ersättningen för utfört arbete. Det skapar en godtycklighet och otrygghet 
för arbetstagaren.  
 
Styrelsens hållning är att rimliga löne- och arbetsvillkor är av godo. Frågor som rör reglering av ersättningar 
människor emellan är dock främst en fråga för nationell debatt och nationella beslut. Styrelsen delar 
motionärens generella inställning till drickssystemet men anser att verkande för dess avskaffande är en alltför 
detaljerad fråga för att Svenska FN-förbundet ska ha den på sitt bord. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
 
 

3. ATT GÖRA FN-KURSERNA, A + B, TILLGÄNGLIGA SOM INTERNETKURSER 

 
ANGÅENDE  Att göra FN-kurserna, A+B, tillgängliga som internetkurser 
INLÄMNAD AV Borlänge FN-förening och Dalarnas FN-distrikt 
SKRIVEN AV Maria Bergkvist Carlsson                    
 
I nuläget anordnas FN-kurserna i tre olika nivåer, A, B och C. A-kursen är en baskurs som ger en 
grundläggande genomgång av FN-systemet. B-kursen erbjuds i tre olika varianter som behandlar några av 
FN:s huvudsakliga verksamhetsområden, Mänskliga Rättigheter, Utveckling, Fred och Säkerhet samt 
utmaningar för framtiden. Man kan välja att gå en eller flera B-kurser. C-kursen genomförs i Genève 
alternativt New York och innehåller diskussioner och studiebesök på ett eller flera FN-organ. 
 
FN:s A- respektive B-kurs anordnas på olika ställen i landet vid olika tidpunkter. Kurserna är heldagslånga 
och äger rum i främst storstäder både på veckodagar och helger. Nackdelen med detta kan vara att vissa 
intresserade ej har möjlighet att medverka p.g.a. olika orsaker t.ex. avstånd, kurskostnad, resekostnad etc. 
 
Det finns fördelar med att anordna internetkurser, främst att ungdomar som är vana med internet kan lockas 
till de lokala FN-föreningarna efter genomgången internetkurs. Det föreligger även både miljömässiga samt 
kostnadsmässiga aspekter. Internet skulle även göra kurserna mer lättillgängliga för allmänheten. 
 
Detta innebär ej att nuvarande heldagarskurser ska utgå utan internetkurserna ska vara ett komplement till 
dessa. 
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YRKANDE 
att  FN-kurserna, A+B ska göras tillgängliga som internetkurs        
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 3, föredragande Niklas Carlsson 
Förbundsstyrelsen välkomnar möjligheten att fler människor ska få lättillgänglig tillgång till FN-kunskap. 

Konceptet med heldagskurserna på A- och B-nivå bygger förutom föreläsningar till stor del på interaktion 

och diskussion om dagsaktuella händelser. Detta gör att man går miste om centrala aspekter av A- och B-

kurserna om man försöker göra om nuvarande kurskoncept till internetkurser rakt av. Interaktiviteten gör 

att deltagarnas förkunskaper och intressen får kurserna att te sig något olika från gång till gång. 

Istället föreslår förbundsstyrelsen att utvalda delar av både A-kurs och B-kurser görs tillgängliga på en 

filmklippskanal såsom YouTube. Filmklippen kan då även användas i ett intresseväckande syfte där personen 

som ser ett sådant klipp bjuds in att delta i en ordinarie kurs. Filmklippet skulle förmedla viktig FN-kunskap. 

KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

4. FÖR ETT DEMOKRATISKT FN 

 
ANGÅENDE  För ett demokratiskt FN 
INLÄMNAD AV Lidköpings FN-förening och Stenungsund, Tjörn och Orust (STO-) FN-förening  
SKRIVEN AV Petter Ölmunger 
 
STO FN-förening stöder förslaget att det upprättas en parlamentarisk församling inom FN (UNPA) och 
uppmanar den svenska FN-rörelsens och det svenska civilsamhällets föreningar och aktörer att göra 
detsamma.  
 
Att verka för demokrati är en central målsättning inom FN:s arbete, med starkt stöd i den allmänna 
deklarationen om de mänskliga rättigheterna. Demokrati är inte bara ett viktigt politiskt mål i sig, som ett 
uttryck för fria allmänna val och yttrandefrihet. Demokrati är också ett avgörande verktyg för att 
framgångsrikt verka för fred och säkerhet och att främja utveckling och fattigdomsbekämpning. 
 
Om vi vill stärka vårt globala arbete för global fred, rättvisa och hållbar utveckling, är det därför nödvändigt 
att vi utvecklar en global demokratiskt struktur, där den enskilda människans och den samlade 
mänsklighetens röst kan komma till tals, och där sant allmänmänskliga intressen och universella mänskliga 
rättigheter kan sättas i första rummet. En sådan vision är förstås långsiktig. Men den är också djupt rotad i 
den människosyn och den förhoppning om fredlig mänsklig samvaro som FN står för, och som kommer till 
uttryck redan i FN-stadgans inledning: ”Vi, de Förenta Nationernas folk...”. 
 
Det finns starka röster för global demokrati inom FN och den globala FN-rörelsen. I oktober 2013 
presenterade FN:s oberoende expert för främjandet av en demokratisk och rättvis internationell ordning, 
Alfred de Zayas, en rapport för FN:s generalförsamling. Rapporten, som innehåller förslag på ”konkreta och 
pragmatiska rekommendationer” i denna riktning, lyfter särskilt fram förslaget att det upprättas en 
parlamentarisk församling inom FN (UNPA). Ett sådant globalt parlamentariskt organ skulle kunna 
komplettera Säkerhetsrådets och Generalförsamlingens roll som mellanstatliga kanaler genom att erbjuda oss 
”de Förenta Nationernas folk”, en demokratiskt kanal för insyn och styrning i globala beslutsprocesser. Både 
FN-förbundens världsfederation (WFUNA) och det tyska FN-förbundet stöder sedan tidigare UNPA-
förslaget. 
 
Andra förslag i Alfred de Zayas rapport, som också skulle kunna vara av stor vikt för ett mer demokratiskt 
och rättvist världssamfund , handlar exempelvis om att utveckla och stärka de internationella domstolarna 
och det globala rättssystemet, om en mer rättvis styrning av Världsbanken, Internationella valutafonden och 
Världshandelsorganisationen, samt om ett reformerat Säkerhetsråd. I samma anda publicerade, i mars 2012, 
Dag Hammarskjöld Foundation och Svenska FN-förbundet skriften ”Reform Proposals – For a Democratic 
UN and the Rule of Law”, som innehåller ytterligare förslag på viktiga demokratiserande FN-reformer.  
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STO FN-förening vill bidra till att stärka demokratin i världen och Förenta Nationernas möjligheter att bygga 
en rättvis, fredlig och hållbar värld. Därför har vi beslutat oss för att stödja rörelsen för global demokrati och 
för upprättandet av en parlamentarisk församling inom FN. Vi uppmanar det svenska FN-förbundets och det 
svenska civilsamhällets föreningar och aktörer att göra detsamma! 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet uttrycker stöd för UNPA-kampanjens förslag att det upprättas och gradvis 
 utvecklas ett demokratiskt FN-parlament 
 
att Svenska FN-förbundet utarbetar en strategi för global demokrati och för ett demokratiskt FN 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 4, föredragande Marianne Andersson  
Styrelsen delar motionärens syn på behovet av demokratisk insyn i FN. Alltför många medlemsländer 
motarbetar folkligt inflytande i världsorganisationen. När Cardoso-panelen med Birgitta Dahl bland 
ledamöterna för omkring tio år sedan utredde FN:s relationer med det civila samhället talade man bland 
annat om en parlamentarikerförsamling inom FN. Men ett huvudfokus i Cardoso-panelen handlar om 
civilsamhällets roll och inflytande i FN-systemet. Det är detta fokus som är det primära för FN-förbundet. 
 
FN-förbundet har ofta framhållit vikten av att parlamentariker har god kunskap om FN-arbetet. Förbundet 
arrangerar med detta syfte varje år en resa för riksdagsledamöter till FN:s arbete i fält. Det ger oss tillfälle att 
knyta värdefulla kontakter och ger parlamentarikerna en möjlighet att fördjupa sig i FN:s arbete i fält. Vårt 
deltagande i regeringens FN-delegation i samband med FN:s öppnande på hösten ger tillfälle att informera 
riksdagsledamöter om vår hållning i olika FN-frågor. FN-förbundet har länge förespråkat ett FN-nätverk i 
Sveriges riksdag och vi gläds åt att det i år har bildats ett sådant.  
 
Som folkrörelse betonar FN-förbundet framför allt civilsamhällets roll i FN. Vi värnar i vårt eget arbete och i 
samarbete med andra aktörer civilsamhällets möjligheter att påverka till exempel MR-systemet och bidrar 
regelbundet med rapporter som ligger till grund för FN-granskarnas arbete.  
 
Vi försvarar tillträdesrätten för civilsamhället till FN och verkar för större offentlighet genom bland annat 
webbsändning av FN-kommittéernas och MR-rådets förhör med medlemsländerna. 
 
FN bör föregå med gott exempel i frågor som rör demokrati. Svenska FN-förbundet står bakom den 
internationella kampanjen 1 for 7 billion som kräver större insyn i valet av ny generalsekreterare i FN. Inom 
kampanjen har vi framfört bland annat att en kvinna bör finnas bland kandidaterna och att 
generalsekreteraren ska väljas för en mandatperiod om sju år i stället för två mandatperioder om fem år.  
 
Under senare år har civilsamhällesorganisationer (CSO) fått det svårare att få tillträde till FN-möten då vissa 
länder har motarbetat deras medverkan. Även i många medlemsländer har CSO:er fått svårare att verka 
genom lagstiftning som bland annat försvårar möjligheten att ta emot internationellt stöd, såsom i t ex 
Ryssland, Eiopien mm. Denna negativa trend är dessvärre växande och FN:s demokratifond (UNDEF) talar 
om ett minskat utrymme för civilsamhällesorganisationer. Det är därför naturligt för FN-förbundet som 
folkrörelse att prioritera civilsamhällesorganisationernas tillträde till Förenta Nationerna.  
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

5. SKÄRP LAGEN OM HETS MOT FOLKGRUPP 

 
ANGÅENDE  Skärp lagen om hets mot folkgrupp  
INLÄMNAD AV Kristianstads FN-förening 
SKRIVEN AV Jan Lindelöf 
 
Kristianstads FN-förening deltar aktivt i nätverket Kristianstad för alla! – för öppenhet, demokrati och 
mångfald samt mot främlingsfientlighet, intolerans och rasism. Samtidigt som vi proaktivt arbetar för 
mångfald och demokrati ser vi hur nazistiska och rasistiska organisationer fullt lagligt och med polistillstånd 
kan stå på våra gator och föra fram sina rasistiska budskap. Vi tycker detta är provocerande. 
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FN:s kommitté mot rasism kritiserar fortlöpande Sverige för att man tillåter nazistiska och rasistiska 
organisationer. FN har flera gånger bett Sverige att anpassa sin lagstiftning till konventionen mot rasism som 
man undertecknade 1969. Sveriges hållning har hittills varit att yttrandefriheten, rätten att demonstrera mm 
är en demokratisk rättighet, varför ett förbud inte är lämpligt. Lagstiftningen kring hets mot folkgrupp 
åberopas också för att motsätta sig ett förbud mot nazistiska och rasistiska organisationer, men är den 
tillräckligt effektiv? 
 
Förra året gavs polistillstånd på flera platser i landet för att Nazistiska Svenskarnas Parti skulle få tåga genom 
gatorna och hålla torgmöten. Partiet är antidemokratiskt, antisemitiskt och skriver i sitt idéprogram att 
”endast människor som tillhör det västerländska genetiska och kulturella arvet, där de etniska svenskarna 
ingår, ska kunna vara svenska medborgare”. Är inte detta hets mot folkgrupp? 
 
Vi tycker inte det är rimligt att rent nazistiska och rasistiska uttalanden ska kunna framföras utan påföljd. Vi 
vill att FN-förbundet verkar för att lagen om hets mot folkgrupp ses över och vid behov skärps. 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet verkar för att lagen om hets mot folkgrupp ses över och vid behov skärps 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 5, föredragande Kiomars Heydar 
Svenska FN-förbundets styrelse delar motionärens uppfattning om att den svenska lagstiftningen kring hets 
mot folkgrupp är otydlig när det gäller beviljande av demonstrationstillstånd till grupper med 
främlingsfientliga och rasistiska budskap. Precis som motionären skriver uppmanar FN:s kommitté mot 
rasism Sverige att förbjuda rasistiska organisationer enligt rasdiskrimineringskonventionens artikel 4b. Den 
svenska inställningen är dock att organisationer med rasistisk inriktning bör tillåtas att existera, men inte att 
agera. Här hänvisar Sverige till lagen om hets mot folkgrupp som exempel på hur dilemmat med förbud mot 
rasistiska handlingar kontra skydd för yttrandefriheten kan lösas i praktiken.  
 
Att Sverige inte följer rasdiskrimineringskonventionens artikel 4b och dessutom tenderar att låta 
yttrandefriheten vägra tyngre än förbudet mot rasistiska handlingar i tolkningen av den svenska 
hetslagstiftningen är en återkommande fråga i FN-förbundets verksamhet. Sedan MR-nätverkets bildande 
1998 har FN-förbundet ansvarat för parallellrapporteringen till FN:s kommitté mot rasism.  Vid varje förhör 
av Sverige av både FN-kommittén mot rasism och av MR-rådet (2004, 2008, 2013 respektive 2010 och 2015) 
har FN-förbundet lyft frågan om skärpt tillämpning av lagen mot hets mot folkgrupp. Frågan har även lyfts 
fram i debattartiklar, paneldiskussioner, kurser och seminarier, och kommer även fortsättningsvis att utgöra 
en av FN-förbundets fokusfrågor inom området mänskliga rättigheter. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

6. AVVECKLA KÄRNVAPEN I EUROPA OCH I VÄRLDEN 

 
ANGÅENDE  Avveckla kärnvapen i Europa och i världen 
INLÄMNAD AV Kristianstads FN-förening 
SKRIVEN AV Jan Lindelöf 
 
Med undantag av Balkankrigen har Europa efter andra världskriget varit en fredlig kontinent. Efter Rysslands 
annektering av Krimhalvön och kriget i östra Ukraina har Europa åter blivit en orolig kontinent.  
 
Det talas ganska tyst om att mycket kärnvapen finns i Europa. USA har kärnvapen här liksom Storbritannien, 
Frankrike och Ryssland. Det är nu 70 år sedan den första atombomben fälldes över den japanska staden 
Hiroshima. Sedan dess utgör kärnvapen det största hotet mot mänskligheten. 
1970 trädde icke-spridningsavtalet (NPT) i kraft. Avtalet ålägger kärnvapenstaterna att bl a nedrusta sina 
befintliga arsenaler, vilket de inte gjort i tillräcklig omfattning. Ett förbud av kärnvapen måste genomföras 
under ett internationellt juridiskt ramverk, ett förbud som stöds av ca 125 stater. 
 
Ett avtal mellan Ryssland och USA, som skrevs under 2011 efter en överenskommelse mellan Rysslands 
dåvarande president Dmitrij Medvedev och USA:s president Barack Obama, säger att varje land maximalt får 
hålla 700 strategiska kärnvapen stridsberedda. Neddragningen ska vara klar 2018. En mycket stor 
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kärnvapenarsenal finns således i Europa och kan – med förödande konsekvenser - användas om konflikterna 
här eskalerar. 
 
FN-förbundet bör inom området fred och säkerhet uppgradera sitt arbete kring kärnvapennedrustning i 
världen och i synnerhet i Europa – bl a mot bakgrund av situationen i Ukraina. Förbundets analys kring 
frågan i FN-fakta nr 2/2009 behöver uppdateras och utgöra underlag för förbundets arbete kring frågan. 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet tillsammans med andra NGOs påverkar regeringen att än mer kraftfullt i 
 EU och i FN agera för att en nedrustning av Europas kärnvapenarsenal snarast kommer till stånd 
 
att Svenska FN-förbundet bör snarast uppdatera sitt arbete kring kärnvapennedrustning som underlag 
 för informations- och påverkansinsatser 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 6, föredragande Niklas Carlsson 
Förbundsstyrelsen delar motionärens ambitioner och åsikt om att ett mer kraftfullt agerande i EU och FN 
behövs för att en nedrustning av kärnvapenarsenalen globalt, såväl som på vår egen kontinent, ska komma 
till stånd.  
 
FN-förbundet har genom åren framfört krav både på det övergripande planet (om att kärnvapen ska vara 
totalförbjudna likaväl som kemiska och biologiska vapen) samt i detaljfrågor (såsom det olämpliga i att USA 
har ett antal taktiska kärnvapen utplacerade i europeiska länder och att Ryssland har givit kärnvapen en 
större roll i sin militärdoktrin).  
 
FN-förbundet samverkar gärna med andra organisationer i sakfrågan, både de som är riksorganisationer hos 
oss och organisationer som ännu inte är det.  
 
Vissa delar av det informationsmaterial som FN-förbundet har om kärnvapennedrustning, till exempel den 
information som finns på FN-förbundets hemsida, har inte uppdaterats med samma kontinuitet som 
förbundets arbete med frågan fortskridit. Detta håller därför på att åtgärdas genom en pågående omarbetning 
av hemsidan.   
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att bifalla motionens första yrkande 
 
att anse motionens andra yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

7. UPPGRADERA UNESCO I FN-FÖRBUNDET 

 
ANGÅENDE  Uppgradera Unesco i FN-förbundet 
INLÄMNAD AV Kristianstads FN-förening 
SKRIVEN AV Jan Lindelöf 
 
Kristianstads FN-förening uppmärksammar under våren några FN-dagar där Unesco är FN-organisation. 
Det gäller 3 maj – World Press Freedom Day och 21 maj – FNs dag för kulturell mångfald och dialog. 
Kristianstads kommuns vattenrike är ett biosfärområde, utnämnt av Unesco. Vi tycker att Unescos viktiga 
och omfattande verksamhet inte speglas i förbundets arbete och tycker att detta FN-organ bör uppgraderas 
vad gäller informationsspridning, påverkansarbete mm. 
 
Unesco (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) är FNs organisation för att skapa 
fred genom ökat samarbete mellan medlemsländerna inom utbildning, vetenskap, kultur och 
kommunikation/information. Sverige har varit medlem sedan 1950. Svenska Unescorådet är Sveriges 
nationalkommission för Unesco och en kommitté under Sveriges regering. Rådet ger råd till regeringen om 
Unescos verksamhet samt informerar i Sverige om Unesco. 
 
Sveriges bedömning är att Unesco främst ska arbeta med rådgivning åt regeringar och frågor av global 
betydelse inom områdena: 
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 Utbildning för alla 

 Utbildning för hållbar utveckling 

 Tillgång till rent vatten 

 Yttrandefrihet 
 
Inom det viktiga utbildningsområdet konstateras att antalet barn som går i skolan har ökat, men denna 
utveckling i kvantitet har på många håll skett till priset av försämrad utbildningskvalitet. I flera regioner är 
andelen flickor i utbildning låg även på grundläggande nivå. Sverige ska arbeta för att förbättra situationen. 
Sverige ska också aktivt verka för Unescos program Man and the Biosphere programme håller hög kvalitet 
och stödja Unescos arbete med programmet när det gäller arbetsmetoder mm (något som är viktigt för bl a 
Kristianstads Vattenrike). Sverige ska också uppmärksamma bristen på yttrandefrihet och säkerhet för 
författare, översättare, konstnärer och andra kulturskapare och eventuellt ta initiativ för att stärka Unescos 
arbete med att förbättra situationen dessa grupper. 
 
Mot denna bakgrund vill Kristianstads FN-förening att FN-förbundet uppgraderar sitt arbete med 
Unescofrågorna genom bl a informations- och påverkansinsatser. 
 
YRKANDE 
att  FN-förbundet uppgraderar sitt arbete med Unescofrågorna genom bl.a. informations- och 
 påverkansinsatser 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 7, föredragande Gabriel Bake 
Förbundsstyrelsen delar motionärens inställning att FN:s organisation för utbildning, vetenskap och kultur, 
Unesco, har ett viktigt mandat och arbetar med livsavgörande frågor. Därför samarbetar FN-förbundet med 
Svenska Unescorådet och tillsammans med ytterligare sex enskilda organisationer, FN-organ och 
myndigheter utgör vi tillsammans FN-familjen i Sverige. Unescorådet har en unik kompetens om Unescos 
arbete exempelvis inom de områden som motionären tar upp. För närvarande finns det 15 världsarv i Sverige 
som Unescorådet informerar om och som rådet bidrar till att de sköts på ett fullgott vis. 
 
Av de föreslagna 17 nya utvecklingsmålen handlar ett om utbildning för alla och ett om jämställdhet och 
kvinnors egenmakt. Båda målen har bäring på det motionären tar upp. Nio mål handlar om miljömässigt 
hållbar utveckling med fokus på exempelvis vatten och sanitet, hav, biologisk mångfald, skogar, energi, 
urbanisering och klimatförändringar. Andra mål handlar om socialt och ekonomiskt hållbar utveckling. 
 
Inom ramen för post 2015 hävdar FN-förbundet att de tre delarna av hållbar utveckling måste väga lika tungt 
och få lika stort utrymme i den nya globala utvecklingsagendan, en agenda som också ska genomföras i 
Sverige. FN-förbundet menar att FN-rörelsen i Sverige bör stå till förfogande för regering, riksdag, 
departement, statliga myndigheter och kommuner och landsting när agendan ska börja genomföras 
nationellt och lokalt. 
 
När det gäller utbildning driver FN-förbundet sedan flera år projektet Skolmat, ett projekt som många FN-
föreningar och enskilda medlemmar arbetar med och stödjer. I FN-förbundets kommunikation och 
påverkansarbete inom post 2015 hävdar förbundet att ”jämställdhet är nyckeln till utveckling”. Vi har öppnat 
en namninsamling med tre krav, varav ett är ”alla flickors rätt till skolgång”.   
 
FN-förbundet arbetar således med – och kommer att fortsätta arbeta med - de frågor Unesco arbetar med 
även om vi inte alltid klär vårt arbete i Unescos kostym eller utför det tillsammans med Unesco. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att att anse motionen besvarad med förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

8. HÄNSYN TILL PERSONER MED OSYNLIGA FUNKTIONSHINDER 

 
ANGÅENDE  Hänsyn till personer med osynliga funktionshinder 
INLÄMNAD AV Oskarshamn FN-förening 
SKRIVEN AV Monica Johansson 
 
Många människor har alldeles uppenbara och tydliga funktionshinder. De sitter i rullstol, använder kryckor, 
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saknar en arm, använder vit käpp eller man ser på annat sätt att de behöver visas extra hänsyn av sin 
omgivning. Självfallet visas de av den absoluta majoriteten den hänsyn som behövs. Hur ska de annars kunna 
delta i förenings- eller samhällslivet? För personer med dolda funktionshinder kan det vara lika svårt att helt 
eller delvis delta i olika aktiviteter. Detta trots att de åtgärder som krävs ofta är helt utan kostnader. De krävs 
bara lite vilja och eftertanke av arrangörerna. Här påtalas bara tre olika men nog så viktiga sådana dolda 
funktionshinder. Det finns många fler som också ska beaktas på lämpligt sätt. 
 
Personer som är färgblinda eller färgsynsvaga 
Den som är helt färgblind, vilket är relativt ovanligt, ser allt i gråskala. Andra har svårt att se eller urskilja 
vissa färger, vanligast är rött/grönt eller rött/blått. Text ska därför skrivas med svart och helst mot ljus 
bakgrund. Tjusiga texter i grönt, brunt eller orange mot kontrastfärgen kan göra texten helt oläslig för 
personer med detta funktionshinder. Problemet är enkelt att åtgärda bara man är medvetet om det. 
 
Personer med tinnitus eller har hörapparat 
För dessa är höga volymer och speciellt kraftiga höga toner som kommer oväntat en plåga. En ordförande 
som slår hårt med ordförandeklubba mot träbänk och kraftiga applåder kan tvinga bort personer som annars 
gärna skulle delta i sammankomster av olika slag. Det är så lätt att ha ett lämpligt underlag till 
ordförandeklubba som ger ett dovt ljud och att visa uppskattning genom att vinka eller vifts med armarna.  
 
Behov av närhet till toaletter 
Det finns många personer som avstår från att vistas ute och eller delta i olika aktiviteter p.g.a. behovet att 
snabbt kunna nå en toalett. Problem med tarmar och/eller urinvägar upplevs tyvärr ofta fortfarande som lite 
skamliga och många drabbade vill därför inte ställa frågor om tillgång till toaletter. Det är därför väsentligt att 
arrangörer av olika evenemang av vilket slag det än må vara beaktar problemet så att alla kan delta fullt ut.  
 
YRKANDE 
att  Kongressen ger förbundsstyrelsen i uppdrag att anordna utbildningar om dolda funktionshinder 
 för egen personal och i ett senare skede även medlemmar i FN-rörelsen 
 
att Kongressen ger förbundsstyrelsen i uppdrag att uppmärksamma problemen på lämpligt sätt så att 
 kunskaper om dolda funktionshinder blir spridda i samhället 
 
att Kongressen bifaller motionen 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 8, föredragande Viktor Olsson 
Att alla människor är lika i värde och rättigheter oavsett funktionsnedsättningar eller andra skillnader är 
utgångspunkten för FN-förbundets arbete med mänskliga rättigheter. Diskrimineringsförbudet är totalt och 
gäller alla människor oavsett förutsättningar. För att förstärka skyddet för personer med 
funktionsnedsättningar antog FN:s generalförsamling en konvention på området år 2006. 
 
Precis som motionären påpekar anser förbundsstyrelsen att alla typer av funktionsnedsättningar bör 
uppmärksammas för att öka tillgängligheten i samhället för alla människor. Helt i linje med FN-
konventionens krav strävar FN-förbundet efter att integrera tillgänglighetsperspektivet i den samlade 
verksamheten och i möjligaste mån underlätta för så många människor som möjligt att delta i förbundets 
arrangemang.   
 
Förbundsstyrelsen kan säkerställa att förbundets egen personal är informerad om problematiken, men kan 
inte påta sig ett samhällsansvar för utbildning specifikt om det motionären kallar ”dolda funktionshinder” 
och föreslår därför kongressen att avslå motionens första yrkande. Den övergripande frågan om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning finns dock med som en del i bl.a. MR-nätverkets arbete och på våra 
egna B-kurser m.m.  
 
FN-förbundet har ett antal anslutna riksorganisationer, däribland Handikappförbundens samarbetsorgan, 
Lika Unika och My Rights som bedriver ett gediget arbete för ökad tillgänglighet och som starkt bidrar till att 
stärka förbundets kompetens på området. Ett exempel här är FN-förbundets parallellrapport som lämnades 
in till MR-rådet i samband med granskningen av Sverige i januari 2015. Kapitlet om tillgänglighet fick stort 
gehör bland rådsmedlemmarna och resulterade i flera frågor och kommentarer om Sveriges efterlevnad av 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 
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KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionens första yrkande 
 
att anse motionens andra och tredje yrkande besvarade med hänvisning till förbundsstyrelsens 
 yttrande 
 

9. UTBILDNING OM ROMERNAS HISTORIA 

 
ANGÅENDE  Utbildning om Romernas historia 
INLÄMNAD AV Oskarshamn FN-förening 
SKRIVEN AV Monica Johansson 
 
Sverige är ett av de länder som drivit påståenden om att människor av olika härkomst och/eller 
kroppskonstitution skulle ha fundamentalt olika egenskaper. Intensiv forskning med mätning av skallar 
skulle bevisa s.k. långskalliga personer skulle vara ädlare och mer värdefulla än s.k. rundskallar. Den 
forskning som bedrevs i Sverige uppfattades som bekräftelse för de ”rashygieniska” omoraliska påbud som 
kom att prägla den första halvan av förra århundradet. Dess oerhörda konsekvenser lät inte vänta på sig. 
Judeutrotning, sterilisering av kvinnor, mördande av mentalt skadade eller sjuka personer.  
 
Inte förrän den 1 januari 2009 trädde Diskrimineringslagen  i kraft. Samtidigt inrättades 
Diskrimineringsombudsmannen, som har tillsyn över att lagen följs. Under 1990-talet kom många till insikt 
om att man inte ska använda ord om folkgrupper som av dem uppleva nedsättande eller kränkande. I fråga 
om några grupper har diskriminering och kränkande uttalanden dröjt sig kvar Samer och 
Romer/resandefolk. i fråga om Samer verkar situationen långsamt förbättras men i fråga om Romer verkar 
uttalanden och kränkande uttalanden kunna fortgå som tidigare. Mycket beror naturligtvis på djup okunskap 
om Romernas historia inklusive de svenska mycket rasistiska lagarna.  Lagarna är ändrade men myndigheter 
och institutioner bemöter långtifrån alltid Romer på samma sätt som övriga medborgare, turister eller 
invandrare. Allt för många Romer är rädda för att erkänna sitt ursprung. Det är bara genom upplysning och 
kunskaper insikter som Romernas situation kan förändras. Ren diskriminering ska lagföras.  
 
YRKANDE 
att  Kongressen ger förbundsstyrelsen i uppdrag att på lämpligt sätt bedriva kampanj för att sprida 
 kunskap om Romernas historia och uppmärksamma diskrimineringen av Romer som, trots vitbok, 
 pågår i Sverige 
 
att Kongressen bifaller motionen 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 9, föredragande Kiomars Heydar 
Förbundsstyrelsen delar motionärens syn på romernas tragiska historia och den fortsatta diskriminering och 
kränkande behandling som än i dag karaktäriserar det romska utanförskapet i Sverige. Rasism och etnisk 
diskriminering utgör en av FN-förbundets fokusfrågor inom området mänskliga rättigheter och situationen 
för romer ingår här som en viktig del. Sedan 1998 har FN-förbundet lyft frågan om romers rättigheter inom 
ramen för MR-nätverkets arbete med alternativa rapporter till FN:s övervakningskommittéer och till FN:s 
råd för mänskliga rättigheter. I samarbete med ett stort antal romska organisationer har vi fört fram krav på 
att den romska minoriteten måste ges större utrymme i diskussioner och beslut som rör den romska 
gruppen. Ett särskilt FN-rollspelsmaterial har tagits fram med fokus på hur FN:s rasdiskriminerings-
kommitté förhåller sig till situationen för romer i samband med granskning av Sverige.  Frågan om romers 
rättigheter har lyfts vid olika utbildningar, konferenser, kurser och paneldebatter om mänskliga rättigheter, i 
skolverksamheten med romska föreläsare som besökt gymnasieklasser och i förbundets samlade 
påverkansarbete. FN-förbundet planerar att även inom ramen för kommande verksamhet fortsätta att lyfta 
fram den utsatta situationen för romer i Sverige. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
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10. VÄGEN TILL FRED ÄR FRED – INTE NATO-MEDLEMSKAP 

 
ANGÅENDE  Vägen till fred är fred – inte NATO-medlemskap 
INLÄMNAD AV Falu FN-förening och Dalarnas FN-distrikt 
SKRIVEN AV  Helge Sonntag 
 
FN bildades som ett resultat av Andra Världskriget. Stadgarna är mycket tydliga. FN:s viktigaste uppgift är att 
rädda kommande släktled undan krigets gissel. FN ska upprätthålla internationell fred och säkerhet och att i 
detta syfte vidta verksamma åtgärder för att förebygga och undanröja hot mot freden. FN:s medlemmar 
förbinder sig att lösa internationella tvister så att fred, säkerhet och rättvisa inte sätts i fara. 
 
Svenska FN-förbundet är en rörelse för ett starkare FN. Förbundet ska granska och bistå vid efterlevnaden av 
Sveriges åtaganden gentemot FN och verka genom information, kommunikation, opinionsbildning, 
insamling och globalt samarbete. Nu skärps konflikterna världen över. Klimatförändringarna, skriande 
orättvisor, matbrist och stormaktsspel har lett till att krig och krigsförberedelser ökar. FN framstår som 
kraftlöst. Vad kan FN-förbundet göra i detta läge? 
 
Sverige har en stolt tradition av stöd till FN:s fredsarbete. Sveriges 200-åriga historia av fred och alliansfrihet 
är också något vi kan vara stolta över. Vi har löst konflikterna med våra grannar utan vapen och vi har inte 
hotat andra genom att ingå i militära allianser. De senaste åren har Sverige alltmer avlägsnat sig från denna 
fredslinje. Samarbetet med den enda militäralliansen i vår del av världen har blivit alltmer intimt. Nu ligger 
på riksdagens bord att besluta om ett så kallat värdlandsavtal med NATO där Sverige ska kunna ta emot 
trupp, krigsmateriel och bli bas för angreppsaktiviteter. FN-förbundet som Sveriges största fredsorganisation 
bör peka ut en annan väg. 
 
YRKANDE 
att  ta ställning mot Värdlandsavtalet och NATO-medlemskap som inte stärker FN och inte står i 
 överensstämmelse med Sveriges åtagande som FN-medlem 
 
att FN-förbundet ska verka för att riksdagen säger nej till värdlandsavtalet med NATO 
 
att FN-förbundet aktivt ska verka för att Sverige ska återta ansträngningarna från det Palme-ledda FN-
 projektet ”Common Security” som grundar sig på FN:stadgan: ”…att mellan nationerna utveckla 
 vänskapliga förbindelser, grundade på aktning för principen om folkens lika rättigheter och 
 självbestämmanderätt samt vidtaga andra lämpliga åtgärder för at befästa världsfreden.” 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 10 och 11, föredragande Niklas Carlsson 
Förbundsstyrelsen anser att frågan om att bibehålla den svenska militära alliansfriheten eller ej är en komplex 
fråga. Det finns olika åsikter i FN-rörelsen liksom i samhället i övrigt. För FN-förbundet är det naturligt att 
fokusera på Förenta Nationernas roll och förmåga att utföra sitt uppdrag inom området fred och säkerhet. Vi 
vill se en förstärkning av FN:s egen kapacitet att leda fredsinsatser. Dock finns en möjlighet enligt FN-
stadgan att använda sig av regionala organisationer, såsom EU, AU eller Nato för att utföra fredsinsatser med 
mandat från Förenta Nationerna.  
 
FN-förbundet bör således fortsätta att verka för att Förenta Nationerna ska vara den främsta aktören för fred 
och säkerhet. Förbundsstyrelsen vill därför föreslå kongressen att Svenska FN-förbundet ska välja att inte ta 
ställning för eller emot ett svenskt Nato-medlemskap och därför bör kongressen avslå motionen. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
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11. NATO 

 
ANGÅENDE  NATO 
INLÄMNAD AV Kvinnor för Fred 
SKRIVEN AV Inger Holmlund 
 
Förbundets medlemsorganisation Kvinnor för Fred ser med oro att Sverige, mot dess befolknings uttalade 
vilja, fortsätter med en smygande anslutning till NATO, nu senast genom förra regeringens proposition att 
vara värdland för NATO-trupp. Tillsammans med den NATO-vänliga strömningen i Ukraina och Finland, 
resulterar varje svensk steg i samma riktning att Rysslands ledning känner sig mera trängd, att behöva 
upprusta och att utnyttja läget för att resa sitt folk mot en ökande yttre fiende.  
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet uttalar sig att varje vidare steg till en svensk NATO-anslutning är kontra- 
 produktiv mot FN:s övergripande målsättning för avspänning och fred.  
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 11, föredragande Niklas Carlsson 
Se motion 10 för gemensamt yttrande över motion 10 och 11. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
 
 

12. SOM GODA GRANNAR – TILLÄMPNING AV FN-STADGAN I ÖSTERSJÖOMRÅDET 

 
ANGÅENDE  ”Som goda grannar” – tillämpning av FN-stadgan i Östersjöområdet 
INLÄMNAD AV Stockholms FN-förening 
SKRIVEN AV Lars Eriksson, Gunvor Ngarambe, Björn Höjer, Anita Skoglund, Britt Olofsson, 
 Bertil Lindborg, Margareta Lindborg, Inga Britt Höjer 
 
Samtliga länder runt Östersjön är medlemmar i Förenta Nationerna. Enligt inledningen till FN:s stadga ska 
de ”leva tillsammans i fred med varandra såsom goda grannar”. 
 
Stadgans artikel 2:3 lyder: ”Alla medlemmar skall lösa sina internationella tvister med fredliga medel på 
sådant sätt att internationell fred och säkerhet samt rättvisan icke sätts i fara”. Artikel 2:4: ”Alla medlemmar 
skall i sina internationella förbindelser avhålla sig från hot om eller bruk av våld”, riktat mot annan stats 
territoriella integritet eller politiska oberoende. I Östersjöområdet rapporterades under 2014 om kränkningar 
av staters territoriella integritet till sjöss och i luften. 
 
I alla stater runt Östersjön utom två – Lettland och Polen – finns FN-förbund enligt WFUNA:s hemsida. Till 
FN-förbundens uppgifter hör bland annat att arbeta för förverkligande av FN:s syften och verka för fred. 
Utan att förringa det upplysnings- och opinionsarbete som FN-förbunden bedriver kan man önska att detta 
arbete intensifieras, i vår del av världen för att bidra till en stabilisering av freden och det konstruktiva 
samarbetet i Östersjöområdet. 
 
Vad skulle FN-förbunden i länderna kring Östersjön, inklusive förhoppningsvis nybildade FN-förbund i 
Lettland och Polen, kunna göra mer för att förbättra den politiska atmosfären i Östersjöområdet och därmed 
säkra en fredlig utveckling i regionen? Skulle ett ökat och fördjupat samarbete mellan FN-förbunden kunna 
bidra till en sådan utveckling? Utan att överdriva FN-rörelsens betydelse skulle det kunna vara ett steg bland 
flera andra mot ett sådant mål. 
 
YRKANDE 
att  kongressen uppmanar förbundsstyrelsen att utreda förutsättningarna och möjliga former för 
 samarbete mellan FN-förbunden i länderna runt Östersjön, exempelvis återkommande 
 seminarier om ämnen som anknyter till krav i FN:s stadga, inklusive möjligheter till finansiering 
 genom det redan etablerade mellanstatliga Östersjösamarbetet. 
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Förbundsstyrelsens yttrande över motion 12, föredragande Tanja Mitic 
Motionären lyfter en önskan om att utöka kontakterna mellan oss och andra FN-förbund, t ex i de baltiska 
staterna. Förbundsstyrelsen delar denna önskan och föreslår kongressen att bifalla motionen. 
 
Under det senaste året har också för första gången på länge kontakt etablerats mellan oss och FN-förbunden i 
Litauen och Polen. Vi har också återigen försökt etablera kontakt med förbundet i Estland. I september 
väntas vi förlägga vårt nordiska generalsekreterarmöte till Tallinn just för att öka kontaktytan mot våra 
estniska vänner. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att bifalla motionen 
 
 

13. VERKSAMHET FÖR ÄLDRE MEDLEMMAR I LANDETS FN-FÖRENINGAR 

 
ANGÅENDE  Verksamhet för äldre medlemmar i landets FN-föreningar 
INLÄMNAD AV Stockholms FN-förening 
SKRIVEN AV Lars Eriksson, Gunvor Ngarambe, Björn Höjer, Anita Skoglund, Britt Olofsson, 
 Bertil Lindborg, Margareta Lindborg, Inga Britt Höjer 
 
Andelen äldre växer i Sveriges befolkning enligt tillförlitliga befolkningsprognoser. Det är en 
trend som FN-förbundet bör ta hänsyn till i sin planering. Under en följd av år har förbundet 
målmedvetet arbetat för att få in fler unga i verksamheten, bland annat genom att inrätta en 
tjänst som ungdomssekreterare. Det är en viktig väg att gå för att utveckla förbundet och säkra 
dess framtid. Detta bör enligt vår mening fortsättas. 
 
Men samtidigt bör förbundet vidta åtgärder för att fånga upp och behålla äldre. Traditionellt 
har många äldre ingått i styrelser för FN-föreningar och FN-distrikt. Många av de trogna 
eldsjälarna har numera ersatts av yngre krafter vilket är en sund utveckling. Men äldre som 
inte längre har förtroendeuppdrag behöver verksamhet där de kan odla sitt FN-intresse och 
känna en fortsatt gemenskap med andra FN-vänner. Även nytillkomna äldre medlemmar bör i 
FN-föreningarna kunna finna verksamhetsformer som intresserar och passar dem. 
 
För ett tiotal år sedan bildade några äldre medlemmar i Stockholms FN-förening på eget 
initiativ en grupp som informellt träffades en gång i månaden för diskussion om en aktuell 
FN-fråga. Gruppen existerar fortfarande och möts regelbundet. En del av de ursprungliga 
medlemmarna har fallit ifrån, andra har kommit till. Vi som undertecknar den här motionen 
utgör gruppen för närvarande. En eller flera av oss förbereder diskussionerna och inleder dem. 
Ibland inbjuder vi en utomstående att delta i ett möte och delge oss sina kunskaper och 
synpunkter. Under årens lopp har vi lämnat förslag till FN-föreningens styrelse om ämnen att 
ta upp på möten och experter att inbjuda. 
 
Det finns många äldre medlemmar i FN-föreningar runt om i landet som har erfarenhet och 
kunskap nog för att ta initiativ till liknande verksamhet. Men det skulle säkert underlätta för 
äldre med intresse för fortsatt FN-gemenskap att få stöd från FN-förbundet centralt. Det finns 
visserligen en tjänst vid kansliet med inriktning på den lokala verksamheten men den är fylld 
med uppgifter för att hålla existerande FN-föreningar vid liv och stödja bildandet av nya. 
Liksom förbundet har en ungdomssekreterare borde en äldresekreterare tillsättas och förses 
med egen budget. Uppgiften skulle vara att utveckla verksamhetsformer som passar äldre och 
att med råd och erfarenheter stödja föreningar som vill pröva sådana. 
 
YRKANDE 
att  kongressen uppmanar förbundsstyrelsen att vidta åtgärder för att utveckla verksamhetsformer som 
 passar äldre 
 
Stockholms FN-förening: 
TILLÄGGSYRKANDE 
att  en lämplig sådan åtgärd skulle exempelvis kunna bestå i att tillsätta en äldresekreterare med egen 
 budget på förbundsnivå 
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Förbundsstyrelsens yttrande över motion 13, föredragande Marianne Andersson 
Att alla människor som stödjer FN-tanken, oavsett ålder, ska känna sig välkomna och sedda i FN-förbundets 
verksamhet ser förbundsstyrelsen som viktigt. Såsom motionärerna lyfter fram finns det verksamhet som är 
anpassad utifrån ålder fast då i syfte att nära och tillvarata just unga människors engagemang. Målet är då 
inte att ha en separat ungdomsdel utan målet är att alla ska samarbeta och leda verksamheten framåt 
tillsammans, oavsett ålder. Att ytterligare börja särskilja verksamhet utifrån ålder på förbundsnivå tror 
förbundsstyrelsen inte är rätt väg att gå. Istället vill förbundsstyrelsen uppmuntra att människor i alla åldrar 
får tillfälle att mötas och utbyta erfarenheter. Äldre eldsjälar har många viktiga erfarenheter som unga och 
medelålders människors bör få ta del av genom personliga möten. 
 
Den mesta av verksamheten som FN-förbundet bedriver är redan anpassad för att även passa äldre 
människor. 
 
Tilläggsyrkandet om att exempelvis inrätta en äldresekreterare skulle innebära en stor omfördelning av 
medel från viktig befintlig verksamhet, såsom sakfrågor, något förbundsstyrelsen inte anser vore en lämplig 
prioritering av resurserna. 
 
Vill en FN-förening på eget initiativ inspireras av Stockholms FN-förenings upplägg där äldre medlemmar 
möts regelbundet för att diskutera FN-relaterade frågor låter det som ett givande upplägg. Men 
förbundsstyrelsen anser att detta då ska ske frivilligt på lokal nivå och inte vara något som FN-förbundet 
centralt prioriterar tid till eller medel på att stödja. Stockholms FN-förenings grupp med äldre medlemmar 
får gärna tipsa andra FN-föreningar om sitt upplägg genom exempelvis en notis i Landet runt i 
Världshorisont. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionens yrkande 
 
att  avslå FN-föreningens tilläggsyrkande 
 
 

14. ASSOCIERAD FN-SKOLA  

 
ANGÅENDE  Associerad FN-skola 
INLÄMNAD AV Ovanåkers FN-förening 
SKRIVEN AV Helena Ehrstrand 
 
I Ovanåkers kommun finns en FN-skola. Avgiften för FN-skolan är 50 000 kr/år, en betydande summa för en 
kommun med drygt 11 000 invånare. Övriga skolor i kommunen har elever i åldrarna 6-15 år. FN-andan ska 
genomsyra eleven från tidig ålder så att solidariteten för andra människors lika värde ska vara fast grundad 
när eleven börjar i FN-skolan/gymnasiet i Ovanåker.  
 
I små kommuner ökar antalet anlända via UNHCR i så hög grad att hela samhällsstrukturen omvandlas. De 
som kan allra mest om FN är de som själva kommit till Sverige med hjälp av FN. Dessa familjer utgör en 
resurs och en kunskapsbank för skolan. I en Associerad FN-skola ska elevernas och familjernas kunskaper 
om och erfarenheter av FN tas tillvara. På detta sätt får vi en kontinuerlig FN-fostran av eleverna i alla åldrar 
i vår kommun. 
 
Barn- och utbildningsnämnd ska kunna utse nya associerade FN-skolor. Möjliga vägar till ansökan kan vara: 

 skolans elevråd initierar associering 

 lärarna på skolan vill fokusera på FN-frågor, t.ex. ”Flicka, ”Skolmat blir kunskap”, Röj en mina” i 
ämnesövergripande läroplansämnen 

 föräldrarådet efterfrågar FN-fostran i skolan 
 
YRKANDE 
att  en skola i kommun med etablerad FN-skola ska kunna anta namnet ”Associerad FN-skola” om 
 barnen undervisas i FN:s anda 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 14, föredragande Viktor Olsson 
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Sedan 2007 har svenska gymnasieskolor som önskar utveckla sitt arbete med globala frågor i kunnat ansöka 
om att bli en certifierad FN-skola i samarbete med Svenska FN-förbundet. Vi har idag 29 FN-skolor i Sverige. 
Varje FN-skola får årligen en rad produkter och tjänster för att öka kunskap och engagemang i olika globala 
frågor bland sina lärare och elever. 55 000 kr kan vid första anblicken ses som en hög årsavgift, men blir en 
högst rimlig kostnad för en aktiv FN-skola som ser till att ta vara på samarbetet, vilket så gott som alla FN-
skolor gör.  
 
I praktiken innebär det att varje FN-skola årligen bland annat får stöd till sina elevföreningar, ett stort 
materialpaket, stöd att arbeta med projekten Flicka, Minor och Skolmat, profilprodukter för att 
kommunicera sin globala skolprofil, tillgång till duktiga föreläsare och FN-förbundets nätverk, 
fortbildningsplatser på FN-förbundets kurser, platser på UNg-lägret, stöd att genomföra temadagar på 
skolan, FN-databaskurs för bibliotekarier, arrangemang av FN-rollspel och möjlighet att utbilda sina elever 
till rollspelsordföranden.  
 
För att klara av att hålla denna höga nivå ute på FN-skolorna har vi tre skolhandläggare på kansliet som 
arbetar med att stödja FN-skolorna i sin ambition att bli allt bättre på globala frågor. Vår årliga utvärdering 
visar också att FN-skolorna är mycket nöjda med samarbetet. Det håller en hög kvalitet och är till sin natur 
långsiktigt. På så vis kan de certifierade FN-skolorna bli inspirationskällor till andra skolor i sin närhet och 
sprida sitt engagemang och sin kunskap vidare i samhället, bland annat genom att kanalisera enskilda elevers 
och lärares intresse vidare till medlemskap i lokalföreningarna. 
 
Vårt omfattande långsiktiga samarbete med våra certifierade FN-skolor är unikt, inte bara i Sverige, utan 
även internationellt. Det är av yttersta vikt att vårda denna nära relation med gymnasieskolorna och att se till 
att vi även i fortsättningen kan erbjuda dem de resurser de utlovas som certifierade FN-skolor.  
 
Det finns en stor risk att en ny lösare samarbetsform med ett antal s k associerade FN-skolor riskerar att 
urvattna det etablerade arbetet med FN-skolor. Det är även svårt att se vilka skolor som skulle komma ifråga, 
vad exakt samarbetet skulle innebära konkret på skolorna och därmed vad det kan komma att kräva av FN-
förbundets kansli och lokala föreningar. Det är viktigt att verksamheten på en skola som får använda sig av 
en viss logotyp verkligen erbjuder ett innehåll som vi kan garantera och stödja på lång sikt.  
 
Det finns många andra sätt än en certifiering, att nå ut till Sveriges skolor för att inspirera elever och lärare. 
Redan idag tillhandahåller vi årligen nytt material, arrangerar tävlingar, bjuder in till kurser och seminarier 
och erbjuder Skoltips, ett gratis nyhetsbrev som skickas sex gånger per år till alla pedagoger som önskar 
prenumerera. Denna verksamhet, tillsammans med möjligheten att som enskild lärare, elev och skola bli 
medlem i FN-förbundet, kan tillgodose enskilda skolors önskan att få inspiration och stöd från FN-
förbundet. 
 
Mot bakgrund av ovanstående föreslår förbundsstyrelsen kongressen att avslå motionen. Förbundsstyrelsen 
vill dock påpeka att den delar, och uppskattar, motionärens uppfattning att det i många av våra kommuner 
finns en stor potential för vår rörelse att ta vara på flyktingars erfarenheter, inte minst när det gäller att öka 
kännedom och kunskap om FN:s arbete hos lärare och elever. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
 
 

15. EN EFFEKTIVARE, SÄKRARE DEMOKRATI OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER I FN 

 
ANGÅENDE  En effektivare, säkrare demokrati och mänskliga rättigheter i världssamfundet FN 
INLÄMNAD AV Gotlands FN-förening 
SKRIVEN AV Bengt Blomberg 
 
FN är en organisation för länder som strävar efter demokrati och rättvisa. Det innebär att söka lösningar i 
alla situationer utan våld. 
 
Att FN överlåter ansvaret på andra organisationer som t.ex. NATO skall inte innebära att överlåtelsen 
betyder att FN släpper ansvaret.  
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Att många medlemsländer som saknar demokratiskt styrelseskick är en utmaning för FN att på olika sätt 
verka för en förändring. 
 
Att än mer aktivt och målinriktat verka i FN-stadgans anda och i enlighet med deklarationen om mänskliga 
rättigheter. 
 
Att hitta nya och effektivare former för att behålla och utveckla demokratin. 
 
Att diktatoriska länder skall ha tidsbegränsning för att utveckla en demokrati. 
 
Att människor fritt får tala och skriva. 
 
YRKANDE 
att  att Svenska FN-förbundet skall finna former för att påskynda en demokratiprocess i FN:s 
 säkerhetsråd 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 15, föredragande Roland Håkansson 
Förbundsstyrelsen instämmer i motionärens åsikter om att demokrati och de mänskliga rättigheterna måste 
värnas om. Förbundsstyrelsen håller även med om att FN inte kan släppa ansvaret för sitt fredsarbete när de 
tar hjälp av andra organisationer som Nato. Insatserna ska också utvärderas efteråt för att förbättra och 
stärka FN:s möjligheter att verka för fred.  
 
FN-förbundet arbetar även aktivt sedan många år tillbaka med att stötta demokrati, utveckling och att värna 
om de mänskliga rättigheterna. Några exempel på detta arbete är genom skrivningar och samtal med 
regering och relevanta myndigheter, genom förbundets kurser och föreläsningar samt i form av projekten 
”Flicka” och ”Skolmat”. Att verka för ett stärkande av allas lika fri- och rättigheter är en naturlig och viktig 
del av det arbete som genomsyrar hela FN-förbundets verksamhet. Vidare inkluderar FN-förbundets arbete 
även opinionsbildande och påverkansarbete för en reform av FN:s säkerhetsråd. Detta sker bland annat 
genom att uppmärksamma möjligheten att hänvisa en fråga till generalförsamlingen genom resolutionen 
”Uniting for Peace” och genom att aktivt stötta Frankrikes initiativ om att avhålla sig från ett 
vetorättsanvändande vid särskilt allvariga situationer.           
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

16. STÄRKA KVINNORS DELTAGANDE I SAMHÄLLSUTVECKLINGEN 

 
ANGÅENDE  Stärka kvinnors deltagande i samhällsutvecklingen 
INLÄMNAD AV Gotlands FN-förening 
SKRIVEN AV Bengt Blomberg 
 
Det är en utmaning för FN:s medlemmar att på olika sätt verka för en demokratisering lokalt som globalt. 
Det gäller att än mer aktivt och målinriktat verka i FN:s stadgas anda i enlighet med Deklarationen om 
Mänskliga Rättigheter och att också söka nya effektiva former för att utveckla demokrati med att inte minst, 
stärka kvinnors deltagande i samhällsutvecklingen. Jämställdhet kan vara ett mycket effektivt medel att störta 
diktatorer. 
 
YRKANDE 
att  FN-förbundet skall finna former för att påskynda en demokratiprocess i FN:s säkerhetsråds 
 medlemsstater och övriga FN-medlemsstater, särskilt där diktaturregim råder och då på ett klokt 
 sätt, lyfta fram jämställdhet och kvinnors kraft, för en positiv förändring till och för hela landets 
 befolkning 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 16, föredragande Gabriel Bake 
Styrelsen delar motionärens strävan att stärka kvinnors deltagande i samhällsutvecklingen samt övertygelsen 
om att jämställdhet är avgörande för att skapa en positiv förändring för hela befolkningen i ett land.  
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FN-förbundet arbetar med påverkan, opinionsbildning och insamling för att på olika sätt stärka FN:s arbete 
och förbättra kvinnors situation. Ett exempel är samarbetet med FN:s befolkningsfond till stöd för deras 
viktiga arbete med att stärka kvinnor och stoppa skadliga sedvänjor som barnäktenskap och könsstympning, 
vilka är uttryck för ett omfattande förtryck av flickor och kvinnor. När flickor och kvinnor får tillgång till 
hälsa, utbildning och självbestämmande har de möjlighet att vara aktiva förändringsagenter i sina samhällen.  
 
FN-förbundet driver även påverkansarbete för att jämställdhet ska vara ett tydligt tema i de nya 
utvecklingsmålen som kommer att guida världens länder när det gäller utveckling under de kommande åren.  
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

17. UTÖKANDE AV FN-FÖRBUNDETS KAMPANJER 

 
ANGÅENDE  Utökande av FN-förbundets kampanjer 
INLÄMNAD AV Göteborgs FN-förening 
SKRIVEN AV  Sandra Alm 
 
I november 2015 kommer Förenta Nationernas UNFCCC hålla i klimattoppmötet COP 21, i Paris. 
För att kunna legitimera kritiken av världens ledare som passiva, måste civilsamhället kunna påvisa sitt eget 
initiativtagande. FN-förbundet är sina medlemmars starkaste röst gentemot våra nationella politiker och har 
möjligheten att skapa politiska incitament, om ett brett stöd för klimatfrågor finnes bland dess föreningar. 
 
YRKANDE 
att   kongressen beslutar om att se över möjligheten till en ny miljöinriktad kampanj 
 
att Svenska FN-förbundet skall prioritera skapandet av en sådan miljöinriktad kampanj 
 
att Svenska FN-förbundet uppmärksammar och lyfter fram globala miljöproblem ur ett FN-
 perspektiv 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 17, föredragande Tanja Mitic 
Förbundsstyrelsen anser att den globala uppvärmningen med de effekter den medför för människor och 
natur är förödande. Civilsamhället är en viktig aktör när det hållbar utveckling. Civilsamhället har fått och 
har stort utrymme i post 2015 som också behandlar såväl klimatfrågan som andra miljörelaterade frågor. FN-
förbundet uppfattar att berörda rikspolitiker och handläggare på olika departement inte bara lyssnar på 
civilsamhällets organisationer utan även tar till sig kommentarer och rekommendationer. 
 
Inför COP21 i Paris planerar FN-förbundet olika aktiviteter. Innan COP21 har FN ett toppmöte i Addis 
Abeba om hur utvecklingen i världen ska finansieras. I september har FN ett toppmöte i New York som ska 
anta den nya globala utvecklingsagendan. Båda dessa möten följer och uppmärksammar FN-förbundet. Båda 
har betydelse för klimatfrågan. 
 
Inför toppmötet i New York i september ska enligt planerna FN-förbundet producera en bilaga till SvD med 
en upplaga på närmare 160 000 exemplar som kommer ut söndagen innan toppmötet. En av artiklarna 
kommer att belysa klimatfrågan. FN-föreningar kan beställa bilagan inför toppmötet och COP21. 
Världshorisont kommer att ha ett temanummer om klimatfrågan och FN:s klimatkonvention i samband med 
partsmötet 2016 som uppföljning av COP21. 
 
Klimatfrågorna finns således på FN-förbundets agenda och insatser som de ovan beskrivna kommer att 
genomföras. Då brödtexten syftar på COP21-mötet och en kampanj inför denna som kan ha just de inslag vi 
beskriver i detta yttrande föreslår vi kongressen att bifalla motionens första yrkande. 
 
Men att, som motionären föreslår i andra yrkandet, prioritera en miljökampanj tycker förbundsstyrelsen 
skulle vara svårt då andra sakfrågor skulle riskera att prioriteras ner istället. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA  
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att bifalla motionens första yrkande 
 
att  avslå motionens andra yrkande 
 
att bifalla motionens tredje yrkande 
 
 

18. ÖVERSYN AV FN-FÖRBUNDETS INTEGRATION AV MILJÖFRÅGOR 

 
ANGÅENDE  Översyn av FN-förbundets integration av miljöfrågor i verksamhetsplanen och det 
 generella arbetet 
INLÄMNAD AV Jönköpings FN-förening 
SKRIVEN AV Sandra Qvist 
 
Det Svenska FN-förbundet jobbar idag inte konkret med projekt och kampanjer som främjar hållbar 
utveckling utifrån ett miljöhänseende vilket bör integreras ytterligare i verksamheten eftersom förbundet 
själva belyser vikten av alla tre komponenter (sociala, ekonomiska samt miljömässiga komponenter) i arbetet 
med en hållbar utveckling. Detta belyses på FN-förbundets hemsida enligt Brundtlandrapporten på följande 
länk:  
 
http://www.fn.se/press/arkiv/arkiv-2007-2010/nyheter-fran-fn/2007/fyra-framtidsscenarier-for-
klimatfragorna/ 
 
Förbundets bidrag till hållbar utveckling skulle främjas ytterligare om man innefattar mer gediget arbete med 
miljöfrågor. I Sverige är det Naturskyddsföreningen den ledande organisation som jobbar med miljö- och 
klimatfrågor på nationell samt internationell nivå, det bör dock genomföras vidare från det Svenska FN-
förbundet sida för att bidra och stärka vikten av ett hållbart samhälle utifrån dessa aspekter. Vidare är 
problem relaterade till miljö och klimat en stor del av den misär människor runt om i världen får erfara och 
leva i. Aldrig har världen haft så många flyktingar tidigare och allt fler flyr från områden drabbade av 
naturkatastrofer eller miljöförstöring i samband med krig och konflikter. Detta är enbart en av många 
anledningar till varför det Svenska FN-förbundet bör utreda möjligheterna att arbeta mer med miljöfrågor. 
Att Sverige dessutom är ett välfärdssamhälle med hög andel konsumtion som påverkar miljö och klimat runt 
om i världen negativt och därmed människor bör vara ytterligare en anledning till varför vi bör fokusera på 
dessa aspekter vidare.  
 
YRKANDE 
att  under 2015 införliva ett projekt i stil med de befintliga (Flicka, Skolmat blir kunskap & Röj en 

mina) som fokuserar på miljö- och klimatförstöring  (förslagsvis i samverkan med UNEP:s 
riktlinjer och arbete)  

 
att uppdra styrelsen att tillsätta en projektgrupp i stil med referensgruppen som arbetar fram förslag 

till projektet/kampanjen 
 
att integrera detta arbete i verksamhetsplanen och starta projektet/kampanjen innan 2015 är slut 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 18, föredragande Tanja Mitic 
Utöver nedanstående yttrande hänvisar förbundsstyrelsen även till sitt yttrande över motion 17, som delvis 
har samma yrkanden som motion 18. 
 
En aspekt som motionären tar upp är frågan om hög konsumtion som påverkar miljö, klimat och människor. 
Bland de nya utvecklingsmålen finns ett om att hållbara konsumtions- och produktionsmönster ska främjas, 
exempelvis genom att det 10-åriga ramverket för hållbar konsumtion och produktion ska implementeras i 
alla länder. Utvecklade länder har ett särskilt ansvar för att utvecklingsländer ska kunna implementera 
ramverket. 
 
När den nya globala utvecklingsagendan ska börja genomföras i Sverige under 2016 kommer FN-förbundet 
att uppmuntra FN-föreningar att bedriva kommunikations- och påverkansarbete lokalt i berörda kommuner. 
FN-föreningar avgör själva vilken inriktning de vill ha i detta uppföljningsarbete, en inriktning skulle kunna 
vara den ohållbara konsumtionen och produktionen i Sverige, en produktion som ibland är förlagd till 

http://www.fn.se/press/arkiv/arkiv-2007-2010/nyheter-fran-fn/2007/fyra-framtidsscenarier-for-klimatfragorna/
http://www.fn.se/press/arkiv/arkiv-2007-2010/nyheter-fran-fn/2007/fyra-framtidsscenarier-for-klimatfragorna/
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utvecklingsländer som därmed får bära miljö- och klimatkonsekvenserna av produktionen. 
 
FN-förbundets UNg-helg 2016 kommer preliminärt att ha hållbar utveckling med dess tre dimensioner som 
tema. Som vanligt förbereder, genomför och utvärderar FN-förbundets referensgrupp med unga medlemmar 
det arrangemanget. 
 
Att mer långsiktigt och storskaligt prioritera kampanjarbete för miljö- och klimatfrågor skulle dock kräva att 
vi fann nya inkomstkällor för detta.     
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionens första yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande över
 motion 17 samt förbundsstyrelsens yttrande över motion 18 
 
att anse motionens andra yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande ovan 
 
att anse motionens tredje yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande ovan 
 
 

19. FÖRHINDRA ATT FN MISSBRUKAS 

 
ANGÅENDE  Förhindra att FN missbrukas 
INLÄMNAD AV Köpings FN-förening 
SKRIVEN AV  Sven Ruin, Lennart Sandberg, Viveca Sandberg, Kjell Åberg, Ingvar Widell,  
 Kalle Viborg 
 
Genom tidigare exempel har vi sett hur FN har utnyttjats för att kränka mänskliga rättigheter samt hur FN-
mandat baserat på principen ”Responsibility to Protect” missbrukats. Motionen efterlyser åtgärder för att 
liknande saker inte ska upprepas. 
 
Mänskliga rättigheter 
Behandlingen av terrormisstänkta personer efter attentaten den 11 september 2001 har visat hur FN och EU 
har fattat beslut som kränker grundläggande mänskliga rättigheter (även för personer, som i efterhand har 
visat sig vara oskyldiga). De sanktioner som infördes mot personer strider tydligt mot artikel 10 i FN:s 
allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna. FN-förbundet har tagit ställning för att personer som tas 
upp på denna typ av ”terrorlistor” måste få en rättslig prövning, genom antagandet av en motion 2006. 
 
Det som skett visar dock på risken att FN kan utnyttjas som ett verktyg att kränka mänskliga rättigheter även 
i andra fall. FN:s säkerhetsråd har ett mycket brett mandat och alla medlemmar i FN, dvs. i praktiken alla 
länder i världen, anses skyldiga att följa säkerhetsrådets beslut. 
 
Trovärdigheten i FN-systemet har skadats genom det som skett och det har ännu inte åtgärdats på ett 
tillfredsställande sätt. Därför behövs ett fortsatt arbete med frågan. 
 
I ”FN-sanktioner och mänskliga rättigheter eller Hur kunde det gå på detta viset?” av Inger Österdahl, som 
finns att läsa på http://svjt.se/svjt/2002/896, framförs att en möjlighet skulle vara att göra FN:s allmänna 
förklaring om de mänskliga rättigheterna till en ”Bill of rights” för FN-organisationen. I så fall skulle det vara 
lättare att låta den Internationella domstolen bli den instans som eventuellt överprövade säkerhetsrådets 
beslut om riktade sanktioner, hävdas där. 
 
”Responsibility to Protect” (R2P) 
Libyen var 2011 första fallet där FN:s säkerhetsråd auktoriserade en militär intervention med hänvisning till 
R2P, vilket har lett till ett Libyen i kaos. Allvarlig kritik har framförts mot det som skedde med Libyen. Bland 
annat anser Sydafrikas president Jacob Zuma att FN-mandatet missbrukades. Ola Tunanders bok 
”Libyenkrigets geopolitik – humanitär intervention eller kolonialkrig?” redovisar också mycket tung kritik.  
 
Sverige medverkade i den NATO-ledda attacken på Libyen. Till och med Svenska FN-förbundet har genom 
sin ordförande uttalat sig positivt om detta, vilket har kritiserats av bland annat Al Burke (se 
www.nnn.se/nordic/americult/nato/warpeace.pdf). Runt sju hundra svenskar har också anmält sin egen 
regering med flera för brott i samband med kriget. 
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Att förhindra missbruk av R2P är uppenbarligen mycket viktigt. Även Svenska FN-förbundet har anledning 
att ta närmare del av kritik som riktats mot det som skedde i samband med Libyen-kriget, för att förbättra sitt 
eget arbete. Bland annat Al Burke förtjänar ett svar. 
 
Risken för missbruk av R2P hänger samman med att FN:s nuvarande generalsekreterare Ban Ki-Moon 
uppges ha ingått ett avtal med USA/NATO 2008, vilket beskrivs som hemligt, olagligt och ett allvarligt hot 
mot fred, enligt FN: s förre biträdande generalsekreterare Hans Christof von Sponeck 
(http://www.currentconcerns.ch/index.php?id=711). 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet uppmanar den svenska regeringen att verka för att mänskliga rättigheter 
 måste anses utgöra en tvingande yttre gräns för FN:s säkerhetsråds handlande och att säkerhets-
 rådet inte lagligen kan fatta beslut som kränker de mänskliga rättigheterna 
 
att Svenska FN-förbundet uppmanar den svenska regeringen att verka för att närmare utreda 
 möjligheterna att göra FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna till en ”Bill of 
 rights” för FN-organisationen 
 
att Svenska FN-förbundet uppmanar den svenska regeringen att verka för att förhindra missbruk av 
 R2P 
 
att Svenska FN-förbundet tar närmare del av kritiken mot det som skedde i samband med Libyen-
 kriget, för att förbättra sitt eget arbete 
 
att Svenska FN-förbundet inom WFUNA uppmärksammar frågorna ovan 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 19, föredragande Aleksander Gabelic 
Svenska FN-förbundets verksamhet är grundad i att vi ska arbeta för att stärka, men även förbättra, FN. Detta 
inkluderar även en i det närmsta skyldighet för oss att kritisera FN och komma med förslag på förbättringar 
när så behövs. Avgörande för FN-förbundet är i dessa fall att mänsklig säkerhet alltid måste gå först, även 
framför staters säkerhet.  
 
FN:s stadga fastslår att förenta nationernas folk ska ”betyga vår tro på de grundläggande mänskliga 
rättigheterna, på den enskilda människans värdighet och värde”. FN-förbundets verksamhet syftar därmed 
till att stärka människors säkerhet som ett led i FN-stadgans beslut om den enskilda människans värdighet 
och värde. FN-förbundet står i sitt arbete bakom deklarationen om FN:s allmänna förklaring om de 
mänskliga rättigheterna och arbetar dessutom aktivt med att stärka alla människors lika rättigheter och värde 
i praktiken.    
 
I de fall när FN misslyckas eller norm och praxis inom FN-systemet inte efterlever syftet att skydda 
världssamfundets medborgare är FN-förbundet ofta en aktiv förespråkare för förändring och förbättring. 
Som exempel kan nämnas att förbundet driver en kampanj för ett mer demokratiskt val av FN:s 
generalsekreterare, vi verkar för en reform av säkerhetsrådet för att säkerställa att människors behov av skydd 
efterlevs och vi har flera gånger påpekat behovet av utvärderingar efter FN-ledda eller FN-mandaterade 
insatser, vilket även har efterfrågats efter Libyeninsatsen 2011.  
 
Förbundsstyrelsen vill även kommentera motionärernas synpunkter på FN-principen ”Responsibility to 
Protect” och användningen av denna. Svenska FN-förbundet är för bruket av principen för att skydda civila 
och värna mänsklig säkerhet. Principen är dessutom redan förankrad i folkrätten och om den tillämpas enligt 
anvisningar i dokumentet från världstoppmötet 2005 samt de sex efterföljande rapporterna av 
generalsekreteraren till generalförsamlingen så får FN och världssamfundet betydligt bättre möjligheter att 
efterleva FN:s huvudsyfte – att skydda all världens människor från krigets gissel.  
 
Givetvis bör alltid de mekanismer som finns för att kontrollera att principen tillämpas på rätt sätt användas. 
FN-förbundet vill också särskilt betona vikten av att säkerhetsrådet i varje beslut av en kapitel VII-insats 
byggt på R2P-principen lägger till en utvärderingskomponent för att möjliggöra en förbättring av FN:s 
insatser.  
Slutligen vill förbundsstyrelsen nämna att Svenska FN-förbundet länge har haft och fortsätter att ha kontakt 
med WFUNA kring vårt arbete med mänsklig säkerhet.  
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Förbundsstyrelsen vill i huvudsak anse motionens yrkanden besvarade men vi delar inte den bild som ges i 
motionens brödtext. De första och det andra yrkandet innehåller dock termer och argumentation som vi 
anser vara tvetydiga. Därför vill förbundsstyrelsen avslå dessa två yrkanden. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att  avslå motionens första yrkande 
 
att  avslå motionens andra yrkande 
 
att  anse motionens tredje yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande  
 
att  anse motionens fjärde yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande  
 
att  anse motionens femte yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

20. VETORÄTTEN I FN:S SÄKERHETSRÅD 

 
ANGÅENDE  Vetorätten i FN:s säkerhetsråd 
INLÄMNAD AV Linköpings FN-förenings 
SKRIVEN AV Bengt Rasmusson 
 
Jag samtycker med det Kofi Annan uttrycker i sin bok "Ett Liv i FN:s Tjänst", att "Kärnproblemet högst upp i 
FN:s maktstruktur är säkerhetsrådets sammansättning och med fem permanenta medlemmar med vetorätt- 
USA, Storbritannien, Ryssland, Frankrike och Kina- som speglar den geopolitiska verkligheten vid andra 
världskrigets slut". Med en reformerad struktur och med bland annat förändrat vetorättsförfarande/ (eller 
avskaffande) skulle FN kunna ges ökade möjligheter som övergripande organ för global handlingskraft och 
global rättvisa. Vad gör Svenska FN-förbundet med denna kärnfråga? Tillräckligt? 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN-förbundet utökar arbetet med denna kärnfråga och med utvalda påtryckningsmedel 
 
att Svenska FN-förbundet utvidgar samarbetet härom med andra FN-anslutna medlemsstaters FN-
 förbund 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 20, föredragande Aleksander Gabelic 
Svenska FN-förbundet har under verksamhetsåren 2012-2015 utvecklat arbetet för en reform eller 
urholkning av vetorätten i FN:s säkerhetsråd. Detta arbete har skett genom att inom ramen för förbundets 
arbete med skyldighet att skydda påtala alternativa beslutsmöjligheter när säkerhetsrådet inte fungerar som 
det ska på grund av vetorätten. Alternativen inkluderar möjligheten att vända sig till regionala organisationer 
eller regionala avtal under kapitel VIII i FN:s stadga, något som till exempel Afrikanska Unionen tagit fasta 
på.  
 
Förbundet driver även aktivt att FN-resolutionen samverkan för fred (GA/RES/377A) som innebär att en 
fråga hänvisas till generalförsamlingen återigen ska tillämpas när säkerhetsrådet är låst. FN-förbundet 
arrangerar regelbundet aktiviteter och publicerar skrivelser med syftet att uppmärksamma och opinionsbilda 
kring denna möjlighet.  
 
Vidare så argumenterar förbundet ofta för behovet av en reform av vetorätten, bland annat genom att stötta 
det franska initiativet att de permanenta medlemmarna ska avstå från att använda sig av vetorätten när det 
handlar om särskilt allvarliga situationer.  
 
Arbete för en reform av vetorätten är något som förbundet driver tillsammans med både andra FN-förbund, 
som UNA-UK, och internationella organisationer som International Coalition for the Responsibility to 
Protect.    
 
Förbundet kommer även fortsättningsvis att aktivt driva detta arbete eftersom det är både nödvändigt och 
viktigt för att stärka FN:s möjligheter att verka för fred och säkerhet för alla.  
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KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

21. ARVODERING FÖRBUNDSORDFÖRANDE 

 
ANGÅENDE  Arvodering förbundsordförande 
INLÄMNAD AV Sydvästra Skånes FN-förening  
SKRIVEN AV Birgitta Thysell 
 
Vid Svenska FN-förbundets kongress, 2012, beslöts att förbundsordförande skall vara arvoderad. 
 
Det beslöts att en extern utredning skulle tillsättas för att utreda ordförandes tjänstgöringsgrad. Det skulle 
vara klart och redovisat till utgången av 2013. Ordföranden ersätts månadsvis med en procentsats av ett 
prisbasbelopp motsvarande den fastställda tjänstgöringsgraden. 
 
Det visade sig att det inte gjorts någon konsekvensbeskrivning- eller analys av hur dessa kostnader skulle 
komma att påverka kansliet. 
 
YRKANDE 
att  en utvärdering görs av vad konsekvenserna av ovanstående beslut inneburit för kansliet 
 
att arvoden och ersättningar till förtroendevalda inom förbundet redovisas åtskilda från personal- 
 kostnaderna i budgeten 
 
att utredningar, beslutade av kongressen, som görs i efterhand offentliggörs till, ordförande i distrikt 
 och föreningar 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 21, föredragande Carina Nilsson 
Efter kongressen 2012 utreddes frågan om heltidsarvodering med hjälp av en extern konsult och 
rekommendationen var att FN-förbundet skulle fortsätta heltidsarvodera förbundsordförande. 
Förbundsstyrelsen har därefter öppet redovisat ordförandens tjänstgöringsgrad och kommunicerat detta till 
föreningar och distrikt genom Världshorisont nummer 2 2013. En ytterligare utvärdering av extern konsult 
genomförs i skrivande stund av effekterna av en heltidsarvoderad folkrörelseordförande och vad det 
inneburit för organisationen. Utredningen beräknas vara slutförd före kongressen. 
 
I not 5 i årsredovisningen finns arvoden och ersättningar till förtroendevalda tydligt redovisade. Även 
reseersättningar och andra kostnader kopplade till ordförandens uppdrag återfinns på en separat rad i 
styrelsens budget och i de ekonomiska redovisningarna till styrelsen.  
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande  
 
 

22. STADGEÄNDRING MANDATPERIOD 

 
ANGÅENDE  Stadgeändring 
INLÄMNAD AV Uppsala läns FN-distrikt 
SKRIVEN AV Eric Knutson 
 
Svenska FN förbundet skall genomföra, rösta för stadgeändring: 
1. Som medför att ordförande inte får sitta i mer än två (2) perioder om tre (3) år och inte vara/bli äldre än 70 
 år. 
2. Som medför att ledamot och suppleant inte får sitta i mer än två (2) perioder om tre (3) år och inte vara/bli 
 äldre än 70 år. 
3. Som medför att representanter i AU, valda av styrelsen, skall växla så att rotation sker bland ledamöterna. 
 En ny ledamot väljs in varje år. Avgående får inte väljas om. Därmed uppnår man förnyelse/kontinuitet i 
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 AU. 
4. Som medför att samtliga ledamöters kompetenser tas till vara (idag gäller det enstaka, den inre kretsen). 
Valberedningen måste vara mer aktiv att tar fram nya kandidater till ordförandeposten och övriga 
ledamöter för FN förbundet. Det finns ju flera orsaker till detta: 
  
1. Ordf och övriga ledamöter - ska inte sitta mandatperiod efter mandat period. 
2. Ledamöters ålder – man ska inte kunna nomineras till poster när man passerat 70 års gränsen. 
3. Vi måste ta in fler ungdomar – de är vår framtid. De måste få kunna komma in och lära sig. 
4. FN förbundet skall vara religiöst och politiskt obunden – och så skall det förbli även i styrelsens arbete. 
 
YRKANDE 
att  Svenska FN förbundet skall genomföra, rösta för stadgeändring som medför att ordförande inte får 
 sitta i mer än två (2) perioder om tre (3) år och inte vara/bli äldre än 70 år 
att  Svenska FN förbundet skall genomföra, rösta för stadgeändring som medför att ledamot och 
 suppleant inte får sitta i mer än två (2) perioder om tre (3) år och inte vara/bli äldre än 70 år 
 
att  Svenska FN förbundet skall genomföra, rösta för stadgeändring som medför att representanter i 
 AU, valda av styrelsen, skall växla så att rotation sker bland ledamöterna. En ny ledamot väljs in 
 varje år. Avgående får inte väljas om. Därmed uppnår man förnyelse/kontinuitet i AU 
 
att  Svenska FN förbundet skall genomföra, rösta för stadgeändring som medför att samtliga 
 ledamöters kompetenser tas till vara (idag gäller det enstaka, den inre kretsen) 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 22, föredragande Carina Nilsson 
Förbundsstyrelsen delar inte motionärens åsikt om att förbundets valberedning och kongress ska fråntas 
handlingsfriheten att välja de kandidater man finner bäst lämpade oavsett ålder och tidigare mandat. Ej heller 
tycker förbundsstyrelsen att stadgarna ska reglera hur styrelsen inom sig utser AU eller tillvaratar ledamöters 
kompetens. Sådana begränsningar är såväl onödiga som olyckliga. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
 
 

23. FÖRBUNDSSTYRELSENS REPRESENTATION 

 
ANGÅENDE  Förbundsstyrelsens representation 
INLÄMNAD AV Uppsala läns FN-distrikt 
SKRIVEN AV Eric Knutson 
 
Svenska FN förbundet skall genomföra stadgeändring: 
 
1. Som medför att endast ordinarie ledamot i förbundsstyrelsen skall representera Svenska FN förbundet som 
  deras offentliga representant vid olika uppdrag.  
 
Svenska FN förbundet måste arbeta efter att representation sker av ordinarie ledamot i förbundsstyrelsen. 
 
Viktigt att påpeka att kongressen genom val utsett dels ordinarie ledamöter samt suppleanter till 
förbundsstyrelsen och därmed bekräftat att ersätter ledamöterna vid deras frånvaro. Suppleanten skall inte ta 
en ordinaries plats vid representation om där finns ordinarie som ställer upp. 
 
YRKANDE 
 
att  Svenska FN förbundet skall genomföra stadgeändring som medför att endast ordinarie ledamot i 
 förbundsstyrelsen skall representera Svenska FN förbundet som deras offentliga representant vid 
 olika uppdrag 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 23, föredragande Carina Nilsson 
I linje med förbundsstyrelsens yttrande över motion 23 anser förbundsstyrelsen inte att stadgar eller kongress 
ska detaljstyra styrelsens inre arbete. Styrelsen är kompetent nog att själva utse den de finner bäst lämpad 
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som sin representant och skulle den (vilket sannolikt är ovanligt i praktiken) utse en suppleant så har detta 
säkert föregåtts av en klok diskussion i förbundsstyrelsen. 
Så länge nuvarande stadgar består föreslår därför förbundsstyrelsen kongressen att avslå motionen. I den 
händelse styrelsens eget förslag till stadgeändringar vinner kongressens gehör kan det dock noteras att 
motionärens vilja med automatik bifalls när suppleantrollen i styrelsens förslag helt föreslås avskaffas. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
 
 

24. STOR FEST I KUNGSTRÄDGÅRDEN 

 
ANGÅENDE  Stor fest i Kungsträdgården 
INLÄMNAD AV Nacka FN-förening 
SKRIVEN AV Anders Tiger, Nidhal abu al Shaeer, Sidney Holm, Birgit Lundström, Monica 
 Nyström, Camilla Ottander, Kitty Sahlén 
 
FN har i vida kretsar ett mycket gott rykte. Människor har förtroende för FN som fredsbevarande världs- 
omspännande samarbetsorganisation, den enda värd namnet. 
 
Världen brinner och många skulle säkert gärna engagera sig i arbetet för människors väl i världen om 
man bara visste hur, förutom att stötta med ett medlemskap. 
 
Ett av de största hindren är att man inte känner till FN-förbundet. Ett annat är att styrelserna har svårt 
att locka unga människor att engagera sig i föreningarna. Verksamheten kanske helt känns för 
gammaldags, avlägsen och otydlig. Man vet inte vad man som individ kan bidra med eller påverka i en 
lokal förening. 
 
Vad göra åt detta? Nacka FN-förening föreslår följande: 
 
- Att vi xxx arrangerar en stor fest, som riktar sig till människor i alla olika åldrar och 
samhällsklasser, som ger eko i media. 
- Att platsen är Kungsträdgården i Stockholm. 
- Att kändisar inom olika områden uppträder och talar. T.ex. live musik, underhållande inslag och 
information om FN och dess verksamhet. 
- Att engagera och utbilda unga i våra föreningar för att de skall kunna hjälpa till med att informera, 
svara på frågor, engagera och ta emot anmälningar till medlemskap i olika lokalavdelningar. Vid 
stånden skall även finnas aktuell information om FN:s verksamhet som t.ex. millenniemålen, 
klimatarbetet, fredsarbetet, det internationella FN-spelet med mera. 
- Att anlita proffs som vill ställa upp och planera upplägg och genomförande av kungsträdgårdsprojektet, 
till ingen eller låg kostnad. 
- Att ha med SVT och/eller andra kanaler och medier som medarrangörer för att få ordentlig 
publicitet. 
 
Ambitionen är att göra detta till en manifestation om volontärarbete för världsfreden. Detta bör 
noggrant planeras och säljas in till strategiska mottagare, för att skapa ett långsiktigt engagemang på 
en lokal nivå. 
 
Uppföljning med aktiviteter i syfte att fånga upp det engagemang som skapats med detta projekt i 
Kungsträdgården, som t.ex. att erbjuda nya medlemmar möjlighet att delta i styrelsearbetet och på det 
sättet visa att de kan påverka. 
 
YRKANDE 
att  vi arrangerar en stor fest, som riktar sig till människor i alla olika åldrar och samhällsklasser,   

som ger eko i media 
att platsen är Kungsträdgården i Stockholm 
 
att  kändisar inom olika områden uppträder och talar. T.ex. live musik, underhållande inslag och 
 information om FN och dess verksamhet 
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att  engagera och utbilda unga i våra föreningar för att de skall kunna hjälpa till med att informera, 
 svara på frågor, engagera och ta emot anmälningar till medlemskap i olika lokalavdelningar. Vid 
 stånden skall även finnas aktuell information om FN:s verksamhet som t.ex. millenniemålen, 
 klimatarbetet, fredsarbetet, det internationella FN-spelet med mera 
 
att anlita proffs som vill ställa upp och planera upplägg och genomförande av kungsträdgårdsprojektet, 
 till ingen eller låg kostnad 
 
att  ha med SVT och/eller andra kanaler och medier som medarrangörer för att få ordentlig publicitet 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 24, föredragande Marianne Andersson 
Förbundsstyrelsen finner att Nacka FN-förenings motion om en stor fest i Kungsträdgården redan uppfylls. 
Det är med stor glädje som vi, i tre års tid, har samarbetat med Smaka på Stockholm, en folkfest som hålls i 
Kungsträdgården, vanligtvis den första veckan i juni i samband med Sveriges nationaldag. Det är ett publikt 
arrangemang som riktar sig till människor i alla åldrar och samhällsklasser. Varje år deltar en av FN-
förbundets goodwillambassadörer som använder sitt kändisskap för att ge uppmärksamhet till FN-
förbundets arbete samt uppmuntra till medlemskap och insamling. Flera av restaurangerna som medverkar 
under arrangemanget ger delar av sin försäljning till FN-förbundets projekt Skolmat.  
 
I genomförandet av detta rekryteras och utbildas unga i FN-rörelsen som hjälper till att informera, 
medlemsrekrytera och uppmuntra till insamling. Arrangemanget genomförs av Smaka på Stockholm till 
ingen kostnad för Svenska FN-förbundet. Smaka på Stockholm generar vanligen medial uppmärksamhet, 
inte minst från Dagens Nyheter som producerar en särskild krönika för evenemanget i vilken FN-förbundet 
får möjlighet att gratis marknadsföra ett av sina projekt.  
 
Utöver detta medverkar FN-förbundet vid ett antal större folkfester runt om i Sverige, såsom Peace and Love 
(Borlänge) och GloBallCup (Enköping) och tidigare år även Malmöfestivalen (Malmö) och Way Out West 
(Göteborg). 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

25. CSR – ETT INITIATIV FÖR FN-FÖRBUNDET 

 
ANGÅENDE  CSR – ett initiativ för FN-förbundet 
INLÄMNAD AV Jönköpings FN-förening 
SKRIVEN AV Gabriel Bake 
 
Efter att ha arbetat på en högskola vars fokus allt mer skiftar mot entreprenörskap och företagande ser jag 
stora förändringar dit företagsamhet är ett begrepp som får allt mer betydelse. Företagsamheten är också på 
en del ställen i Sverige ett begrepp som implementeras i gymnasieskolor där entreprenörskap, engagerat 
näringsliv, starta eget etc. etc. ingår. På bred front i samhället ser vi ett växande intresse för CSR- begreppet, 
Socialt företagsansvar på svenska. Det finns däremot inget standardiserat begrepp för vad exakt CSR i Sverige 
skall innehålla. Det kan vara enbart produktled, eller sammansättningar inom ett företag, arbetarens ställning 
eller miljö.  
 
Det är mot en grå bakgrund om vad CSR innebär som jag tror att Svenska FN-förbundet har möjlighet att bli 
en aktör i framtiden och samtidigt ta ett steg mot ett mindre ekonomiskt beroende från SIDA.  
Min idé är att Förbundet lanserar sin egen CSR förteckning där vi i samarbete med Global Compact där 
också expertis finns att samarbeta med.  
 
Förbundet skulle efter en tids samarbete kunna erbjuda företag både utbildning, information och ett 
Certifikat som tillexempel årligen kan förnyas. Med Global Compact i ryggen skulle vi kunna bli den 
organisationen som står som garant för ett riktigt CSR för företag där man påvisar sitt ansvarstagande. Detta 
i led att stärka post 2015 och de nya utvecklingsmålen. 
 
Behovet fylls utav FN-förbundet.  
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Utöver själva certifieringen, finns det också utrymme att samla begreppet socialt företagsansvar under ett 
gemensamt tak där begreppet vårdas som det är tänkt. Runt om i världen diskuteras detta flitigt med stora 
företag men också högskolor och universitet som med forskningsresultat på detta plan kan stödja 
motivationen bakom ett CSR certifikat både till samhället men även företagen.  
 
För att börja någonstans med att utarbeta ett koncept där Förbundet kan erbjuda företag seminarium, 
utbildning, certifiering, uppföljning bör ta kontakt med Global Compact vars säte för tillfället finns i Oslo. 
Motiveringen varför Global Compact skulle vilja ha Svenska FN-förbundet som partners är att vi är en 
etablerad organisation med 100 lokala föreningar som skulle kunna nåt ut till många företag och kommuner.  
 
YRKANDE 
att  uppdra åt styrelsen att tillsätta en arbetsgrupp för att arbeta med att ta fram en CSR strategi åt 
 förbundet 
 
att ett verksamhetsförslag inför nästa kongress på hur CSR verksamhet för förbundet kan drivas 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 25, föredragande Lars Bengtsson 
Svenska FN-förbundets styrelse tycker idén om en ny certifiering och förtydligande av begreppet CSR är 
intressant och relevant. Det skulle vara bra med en ledande svensk förankrad certifiering som följer Global 
Compact. En sådan certifiering kräver dock en hel del investering, både i form av externa konsulter och av 
personal för att kunna genomföra ett sådant projekt. En annan utmaning är den arbetsinsats som krävs för 
att följa upp att certifieringen efterlevs, och den risk som medföljer för oss som organisation om certifierade 
företag hamnar i blåsväder i media.   
 
Svenska FN-förbundet har till viss del besvarat motionens förslag genom om att erbjuda företag att engagera 
sig i FN-förbundet inom ramen för vårt FN-partner-koncept, där företag erbjuds utbildning, information 
och möjlighet att ekonomiskt stödja FN-förbundets utvalda projekt. Arbetet att stärka organisationens 
oberoende från Sida går framåt, och vår insamlingsverksamhet har ökat kraftigt de senaste 3 åren. FN-
förbundets satsning på företagssamarbeten är en stor anledning till den ökade insamlingsverksamheten. FN-
förbundet har också tagit fram en egen policy för företagssamarbeten som alla FN-partners förpliktar sig att 
följa.  
 
Styrelsen ser det som positivt att FN-förbundet fortsätter utveckla arbetet med företagssfären och dess sociala 
ansvarstagande. Styrelsen kan mot den bakgrunden överväga att undersöka frågan. Detta kanske dock inte 
mynnar ut i just en strategi, varför styrelsen inte vill bifalla första yrkande. Styrelsen ställer sig också tveksam 
till om vår energi riktat mot företag ska läggas på certifieringsidén, vilket kräver ett gediget och omfattande 
arbete för vilket FN-förbundet inte har resurser idag. Styrelsen tycker inte att kongressen ska binda upp 
arbetet till att behöva lägga fram något till nästa kongress och vill därför avslå andra yrkandet.  
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionens första yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande  
 
att avslå motionens andra yrkande 
 
 

26. ALKOHOL – ETT HINDER FÖR UTVECKLING 

 
ANGÅENDE  Alkohol – ett hinder för utveckling 
INLÄMNAD AV IOGT-NTO 
SKRIVEN AV Sara Heine 
 
Trots att konventioner som CEDAW, CRC och CESCR existerat i mer än 25 år och reglerat kvinnors och 
barns rättigheter, kränks dessa dagligen i stor omfattning över hela världen såväl i mellanstatliga och 
intrastatliga konflikter som i interpersonellt våld, inte minst inom familjen.  
En faktor som i hög grad är närvarande i interpersonellt våld är alkohol. I vårt land anger BRÅ från sin 
statistik och forskning att omkring hälften av anmälda fall av våld mot kvinnor är alkoholrelaterade. I 
rapporten Africa’s Health in 2010: gender-based violence in sub-Saharan Africa (Academy for Educational 
Development, Washington D.C.), baserad på demografisk och hälsostatistik från sju länder söder om Sahara, 
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redovias att tre gifta kvinnor av fyra misshandlas av en make som dricker ofta. I promemorian Addressing the 
global challenge of violence, in particular against women and children (EB134/21; 6 Dec 2013) redovisar WHOs 
verkställande styrelse behovet av ett mer proaktivt föhållningssätt. Styrelsen efterfrågar metoder men skriver 
också ”.…strategies and policies that change cultural gender norms, and strategies that reduce access to and 
harmful use of alcohol all show promise…..” 
 
Ett annat av FN-förbundets områden är fattigdom och utveckling. Även i kampen mot fattigdom innebär 
intervention och åtgärder mot alkoholbruket ibland dramatiska förbättringar. Vi ser detta från våra egna 
utvecklingsinsatser idag t ex i Kenya och Tanzania och från 40 års arbete i Sri Lanka. Att identifiera och 
analysera alkoholens effekter i ett projektområde, en kontext, och sedan inkludera åtgärder i genomförandet 
ger kortsiktigt mycket påtagliga förbättringar i familjers ekonomi, barns möjlighet att gå i skola, familjers 
hälsa m m. Inte minst ökar möjligheterna att insatsen blir socialt hållbar.  
 
Behovet av åtgärder mot alkoholen också ur ett hälsoperspektiv blev särskilt tydlig när 
Världshälsoförsamlingen 2010 antog Global Strategy to Reduce the Harmful Use of Alcohol (WHO).  
Här några utdrag ur texten:  
 

1. The harmful use of alcohol has a serious effect on public health and is considered to be one of the main 
risk factors for poor health globally.  

14.  Sustained political commitment, effective coordination, sustainable funding and appropriate      
engagement of subnational governments as well as from civil society and economic operators are essential 
for success.  

 
I Global Burden of Disease 2010 (WHO) samt Global Status Report on Alcohol and Health 2014 (WHO) 
redovisas alkoholens stora belastning på den globala folkhälsan. 5,9% av alla dödsfall (3,3 milj) årligen i 
världen är alkoholrelaterade och 5,1% av den globala sjukdomsbördan. De icke smittsamma sjukdomarna 
spelar allt större roll, även i utvecklingsländerna, där hjärtsjukdom, diabetes, cancer och luftvägssjukdomar 
står för den absoluta merparten. Alkoholen är en av fyra riskfaktorer bakom dessa sjukdomar.  
 
Mot bakgrund av omfattningen av negativa alkoholens negativa effekter på utveckling, hälsa och 
fattigdomsbekämpning, med beaktande av omfattningen på kränkningen av rättigheter, med stöd av olika 
rapporter och strategier samt ständigt växande forskning på området menar IOGT-NTO-rörelsen att det är 
hög tid att Svenska FN-förbundet i sitt informations- och opinionsarbete uppmärksammar alkoholfrågan.  
 
Förbundet behöver inte öppna upp ytterligare fokusområde utan kan genom att lyfta in alkoholfrågan främst 
i områdena fattigdomsbekämpning, demokrati, rättigheter och hälsa integrera den som en viktig aspekt på 
social hållbarhet.  
  
YRKANDE 
att   Svenska FN-förbundet integrerar alkoholfrågan i sin kommunikation om socialt hållbar utveckling 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 26, föredragande Ursula Falkringe 
På samma sätt som förbundsstyrelsen delar motionärens inställning i motion 27 om tobak som hinder mot 
global utveckling och folkhälsa gör styrelsen det också i denna motion: alkohol är ett hinder för utveckling. 
Som motionären skriver behöver inte FN-förbundet öppna upp ytterligare fokusområde utan lyfta in 
alkoholfrågan i pågående verksamhet. IOGT-NTO är den organisation som behärskar frågan.   
 
IOGT-NTO och FN-förbundet är två aktiva aktörer i processen post 2015 som ska leda fram till en ny global 
utvecklingsagenda. FN-förbundet, IOGT-NTO-rörelsen och Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet NBV 
har samverkat tidigare, exempelvis i studiematerialet ”FN:s millenniemål – människorna bakom siffrorna”. 
FN-förbundet samverkar gärna med IOGT-NTO på olika sätt, exempelvis i en debattartikel om alkohol som 
ett hinder för utveckling inklusive en starkt bidragande orsak till våld mot kvinnor. I post 2015-arbetet driver 
FN-förbundet kravet att alla flickor och kvinnor har rätt att leva i frihet från våld.     
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
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27. TOBAK SOM HINDER MOT GLOBAL UTVECKLING OCH FOLKHÄLSA 

 
ANGÅENDE  Tobak som hinder mot global utveckling och folkhälsa 
INLÄMNAD AV Borlänge FN-förening och Dalarnas FN-distrikt 
SKRIVEN AV Margareta Bolmgren 
 
Tobak är en global katastrof. Förra århundradet dog ca 100 miljoner människor världen över av tobak. Detta 
århundrade beräknas antalet döda bli en miljard. Majoriteten av dödsfallen kommer att ske i 
utvecklingsländerna. 
 
I december 2012 publicerades den hittills största studien av folkhälsan i hela världen i tidskriften The Lancet. 
Studien visar att tobaksrökning, inklusive passiv rökning, var en av de två riskfaktorer som år 2010 låg 
bakom flest dödsfall i världen. Medan dödsfallen av tobak beräknas minska med 9 procent mellan 2002 och 
2030 i höginkomstländer, kommer de – om vi inte gör något nu – att fördubblas i låg- och 
medelinkomstländer under samma period. 
 
Förutom de uppenbara hälsoriskerna som tobaksbruk medför, har tobaksodling och – konsumtion en annan 
påverkan på den globala utvecklingen. Tobaksodlingar leder till avskogning, erosion, förgiftat grundvatten, 
urlakad jord och luftföroreningar i de länder där de finns och blir därmed ett hinder mot utveckling. På 
många tobaksodlingar används också barnarbetare – som ett exempel arbetar ca 500 000 barn idag på 
tobaksodlingar i Brasilien. 
 
Till skillnad från exempelvis malaria och AIDS har tobaken en mänsklig smittoorsak i form av en rik, mäktig 
och multinationell industri. Tobaksindustrins vinster är större än många länders BNP och industrin har 
använt sina miljarder till att aggressivt marknadsföra sina produkter i låg- och medelinkomstländer. Detta 
utgör ett betydelsefullt hinder i kampen mot de ”…utbredda sjukdomar som plågar mänskligheten” som 
millenniemål 6 tar sikte på. Framsteg för att uppnå andra millenniemål motverkas också av tobaksbruket, 
särskilt målet kring jämställdhet mellan män och kvinnor och om mödra- och barnhälsa. 
 
Världshälsoorganisationen (WHO) antog 2003 världens första folkhälsokonvention, Ramkonventionen om 
tobakskontroll. Sverige anslöt sig till konventionen den 7 juli 2005, vilket innebär att Sverige ska minska 
efterfrågan på tobak genom exempelvis förebyggande arbete, samt begränsa tillgängligheten på tobak genom 
att skärpt lagstiftning och ökad kontroll. Handelsministerns strid för att få sälja svenskt snus i EU är ett 
exempel på att den svenska regeringen behöver påminnas om sin anslutning till denna konvention, samt 
uppmärksammas på sin roll i utvecklingen av såväl den svenska som den globala folkhälsan. 
 
YRKANDE 
att Svenska FN-förbundet gemensamt med andra intressegrupper skapar opinion i media för en större 
 förståelse för tobakens påverkan på den globala folkhälsan, samt för de hinder mot global 
 ekonomisk och social utveckling som uppstår av densamma 
 
att förbundsstyrelsen uppvaktar regeringen och riksdagsledamöter i frågan om Sveriges efterlevnad av 
 Världshälsoorganisationens ramkonvention om tobakskontroll 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 27, föredragande Ursula Falkringe 
Förbundsstyrelsen delar motionärens inställning att tobak är ett hinder för global utveckling och folkhälsa. 
Det är också som motionären skriver ett växande problem, inte minst i utvecklingsländerna.  
 
I FN-förbundets debattantologi ”Att trygga utvecklingen i världen – vad kan FN bidra med?” diskuterar 
Anders Nordström, tidigare biträdande generalsekreterare för Världshälsoorganisationen WHO och 
generaldirektör för Sida, frågan om vi behöver ett nytt globalt system där biståndet spelar mindre roll, medan 
det i stället bör tillhandahålla globala nyttigheter i form av forskning, kunskap, vaccin och läkemedel och där 
vi kan skapa en värdegrund som möjliggör för människor att ta mer hälsosamma livsstilsbeslut. 
 
I rapporten från FN:s öppna arbetsgrupp som utgör underlaget för de pågående förhandlingarna om den nya 
globala utvecklingsagendan inklusive de nya utvecklingsmålen som ska träda i kraft i början av 2016 finns ett 
mål om att garantera hälsosamma liv och främja välmående för alla i alla åldrar. Ett delmål är att alla länder 
bör implementera WHO:s ramkonvention om tobakskontroll. 
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FN-förbundet är en aktiv aktör när det gäller utvecklingsfrågor, inte minst inom post 2015-processen som 
ska ta fram den nya globala utvecklingsagendan. Vi lyfter där särskilt fram jämställdhets- och fredsmålen 
som områden som vi i FN-förbundet är särskilt duktiga på. Vi har svårt att se att vi skulle kunna prioritera 
andra frågor, som tobaksfrågan, utan att ge avkall på det viktiga arbete vi redan gör. Därför yrkar 
förbundsstyrelse avslag på första yrkandet.   
 
Vi ställer oss dock öppna för möjligheten att inom ramen för befintlig opinionsbildning inkludera frågan om 
tobaksproblematikens aspekter på utveckling vid lämpligt tillfälle. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionens första yrkande 
  
att anse motionens andra yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

28. VÄSTRA SAHARA 

 
ANGÅENDE  Västra Sahara 
INLÄMNAD AV Oskarshamns FN-förening 
SKRIVEN AV Thomas Lenhammar  
 
Trots medias, på senare år ibland lätt våldsfixerade vinkling på världens konflikter; även en del positivt, i 
västra sahara; skolgång med möjlighet till stipendier etc. Via nätet intressant ”newstory” från unhcr i jan 
2014 om självtillit från ”lägren” i Algeriet, om dem som berättar om att de tog grundskola där i ”the camps” 
och sen vidare till nå’tt grannland, fast sen när de kommer tillbaka har de inte möjlighet använda sin 
utbildning. Enligt wikipedia; fotbollsmatch 2001 började och bröts pga 38 grader varmt (det stod 2-2) mellan 
västsaharier och ett baskiskt lag (exakt då 25 års jubileum av utropande från Polisario av republik där). 
Tydligen måste befolkningen fortfarande vänta på den folkomröstning som FN talat om länge och som från 
början var bland det viktigaste att ordna. Det har vi inte kommit i närheten av. Nu går tiden som i den gamla 
poplåten, Smokies, ”24 years waiting for alice” om man räknar sedan 1988 har alltså nu i höst 27 år sedan 
”settlement” första gången man kom överens om, alltså, att folket skulle få rösta! Riksd’an i Stockholm har 
uttalat stöd för ett erkännande (då för ett par år se’n), men hjälper det västra sahara att förra regeringen med 
C Bildt ändå inte var lika positiva som Riksda’n var. Förra FN-förbundskongressen 2012 antog motion nr 4 
om att även verka för västsahara-befolkningens rätt och möjligheter att seriöst komma till tals om rimligt 
också på ett förnuftigt sätt via minurso. Intressant reportageresa har gjorts i boken Tyst Territorium. På FN-
missionens hemsida, Minursos, nu (i feb2015) tas upp om fyra olika slag av förtroendeskapande åtgärder 1) 
besök mellan/iom familjer som inte setts på många, många år 2) fri telefonservice 3) samtalsträffar om 
opolitiska ämnen 4) fri postgång. För 1) och 2) har visst genomförts av FN:s flyktingkommisariat med 
tekniskt och administrativt stöd av minurso. Den speciella mur ”berm”, som marockanerna har byggt har 
inneburit problem. Många västsaharier har levt länge i södra Algeriet.  Idag mest egyptier, bangladeshare 
samt ryssar bland dem som jobbar inom Minurso. Positivt nu som motionär att Förbundet under ”Åtgärd” i 
januari 2014 talade vid en från danska systerförbundet ordnad konferens i frågan. Även bra man framhållit 
”att fler länder vid sidan av Sverige måste motverka EU:s handelsavtal med Marocko” när läget är så 
bedrövligt sett till ockupationen, samt att sista åren, förbundet ”framför allt verkat för” att FN får direkt 
möjligheter att kolla MR (mänskliga rättigheter) – men vad hindrar de som jobbar där nu för FN att åka 
omkring (det é väl det ”dom” gör ändå) och ställa ordentliga frågor? Lätt märkligt ändå FS yttrande före förra 
kongressen om motionen (nr 4), antagen motion ”Det är svårt att se hur Minurso skulle fungera som 
kommunikationskanal för den sahariska befolkningen”. Från FN:s SäkRåd resolution fanns ju resolutioner i 
april 2012 och också i april året innan dvs redan 2011 – alltså mer än ett år före förre Förbunds-kongressen! 
… fanns en tydlig skrivning/text där man från FN-skrapan betonade vikten av att förbättra läget för MR i 
Västra Sahara och i lägren (i Tindouf i sydvästra Algeriet) plus tydligt en uppmuntran att utveckla, 
genomföra trovärdiga åtgärder och se till full respekt för MR. Det välkomnades även från Säk-rådet i FN-
höghuset i resolutionen drygt et tår före senaste Förbundskongressen då 2012 dels ett fortsättande av 
pågående familjebesöksprogram med flyg och t.o.m ser man fram emot att inleda så’na besök ”by land” alltså 
till lands, vilket man tydligen hade kommit överens om 2008, dels att MR-kommission ”faktiskt” höll på att 
sättas upp (visserligen mest från ockupationslandet Marocko – men ändå). Här fanns ”faktiskt” möjlighet till 
förtroendeskapande åtgärder och en del positivt (och inte bara negativt) hade ju skett året innan, också via 
unhcr, fast det verkar nästan som om FS tyvärr inte hade noterat detta. Riv muren! Som marockanerna reste 
på 80-talet! Har det blivit bättre? Inte har det blivit bättre!     
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YRKANDE 
att  kongressen beslutar att till nästa ordinarie kongress 2018 från Förbundet centralt kort man visar 

hur man följt upp vad förra kongressen biföll (genom den då antagna motionen) om möjligt genom 
besök på plats, och då övergripande bildar sig en uppfattning om den konkreta verkligheten 
relaterad till de fyra förtroende skapande punkterna, dvs unhcr:s verksamhet, med tonvikt på 
befolkningens möjlighet att komma tilltals 

 
att  kongressen också beslutar att senast till nästnästa ordinarie kongress 2021 från Förbundet centralt 

man kort visar hur man resonerat vid yttrande för motion 4/2012 citat ”Det är svårt att se hur 
Minurso skulle fungera som kommunikationskanal för den sahariske befolkningen”, trots tydligt 
upptaget på MINURSOS hemsida, före kongressen 2012 under ”Activities” olika 
förtroendeskapande åtgärder  

 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 28, föredragande Roland Håkansson 
Förbundsstyrelsen vill inleda med att redogöra för delar av det arbete som Svenska FN-förbundet har utfört i 
frågan under verksamhetsperioden. Under en rad år FN-förbundet följt och debatterat konflikten mellan 
Marocko och Västsahara. Förbundet har vid återkommande tillfällen kritiserat den marockanska 
ockupationen och krävt tydligare agerande av FN och EU. FN-förbundet har också verkat för att FN:s 
mission i området, Minurso, ska få en komponent som verkar för de mänskliga rättigheterna. Det har vi gjort 
bland annat genom debattartiklar och genom att underteckna skrivelser från Västsaharaaktionen som har 
gått till FN-högkvarteret i New York. Vi har också framhållit att fler länder vid sidan av Sverige måste 
motverka EU:s handelsavtal med Marocko så länge som ockupationen fortgår. 
 
Svenska FN-förbundet fortsätter att debattera Västsaharafrågan. I januari 2014 arrangerade vårt danska 
systerförbund Danmarks första större folkrörelsekonferens om Västsaharafrågan. Arrangemanget drog stor 
publik och Svenska FN-förbundet deltog genom biträdande generalsekreterare Jens Petersson som talare. 
 
FN-förbundet fortsätter att följa frågan och undersöker även möjligheten att arbeta med problematiken kring 
mineringen av gränsen mellan Västsahara och Marocko som en del av förbundets arbete mot minor.     
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att anse motionen besvarad med hänsyn till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

29. BARNRÄTTSKONVENTIONEN 

 
ANGÅENDE  Barnrättskonventionen 
INLÄMNAD AV Oskarshamns FN-förening  
SKRIVEN AV Thomas Lenhammar 
 
Mycket hände under hösten 1989. Bland annat antogs FN:s konvention om Barn:s rättigheter i 54 Artiklar. 
Den är bra!  - och har uppmärksammats. På Rädda barnens och på Svenska UNICEF:s hemsida finns hela 
texten översatt till svenska. Positivt! Fast olyckligen i den kortversionen som också har gjorts hos unicef 
finns, trots att mycket är bra, en hel del förbättringar att göra (det är faktiskt fråga om översättning och inte 
sammanfattning, inte tyckande); 28:e artikeln tar upp grunden, rätt till utbildning men ska med borde också 
att den grundläggande skolgången ska vara obligatorisk. Viktigt. I art 35 ska vara först att länderna ska göra 
något för att förhindra bortförande/rövande, försäljning av och handel med barn. Bortrövande är tyvärr inte 
med nu. Köpa är med i kortversionen fast tyvärr inte alls uttryckligen förbjudet. Det borde det ju vara! (hur é 
det egentligen  ibland via adoptioner?) Art 38 står i kortversionen ”barn ska skyddas mot krig och inget barn 
får användas som soldat”. Fast i verkligeheten står i art 38 ändå inget direkt om just det ”inget barn får 
användas som soldat” utan mest att (i §3) länderna ska avhålla sig från att rekrytera nån som inte har fyllt 
femton till väpnade styrkor och då man håller på och värvar bland dem som fyllt femton men som inte fyllt 
18, ska man ge prioritet åt som äldsta. Det är FAKTISKT inte starkare skydd, trots allmänna humanitära 
hänvisningar (i §1 och §4). Art. 42 berättar att länderna måste göra innehållet väl känt för alla, barn och 
vuxna. Nu står i kortversion lite tvärtom-aktigt att ett barn har rätt att ta del av vad som står i konventionen. 
I art 14 borde stå på klar svenska i korta versionen Det Vanliga om tankefrihet och religionsfrihet inte bara 
som nu alltför svepande om Rätt att tro på vilken gud de vill, eller ingen alls.  Art 17 även här lite för 
svepande står om barns rätt att få tillgång till ex. internet. Men i konventionstexten nämns bara rätt till 
tillgång till information från flera olika källor med uppmuntran att länderna sprider sån’t som är fördelaktigt. 
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Det borde med. Bra att det finns att ta del av, både på UNICEF och Rädda Barnen på ”nätet” fast i början 
efter rubriken, hos UNICEF (på hemsidan) står att i Art 45 finns inskrivet att det är deras (UNICEF:s/FN:s 
Barnfonds) uppgift att kämpa för att konventionen efterlevs. Det står INTE så även om det är bra att 
UNICEF finns och verkar. I art 45 står att unicef i länderna ska ha rätt att vara vara med vid överväganden 
vid genomförandet av själva innehållet i Konventionen. Kämpa bra man kan göra ändå! 
 
Vad som också skett i samband med Barn-konventionen var att År 2000 antogs av FN:s Generalförsamling 
ett extra protokoll (typ fakulativt) på temat ”involvement”, indragning för barn i väpnad konflikt; där man är 
uppmuntrad av det överväldigande stöd konventionen hade fått. Protokollet har inledande satser och sedan 
följer 13 artiklar. För de barn och ungdomar (under 18 år alltså) som är med frivilligt till vapentjänst finns 
om detta en lång Article 3 med §§1-5 därunder; och där i Art. 3 §3 så – inte nog med att det är nå’tt 
kortfattat, utan här har vi i 3 flera punkter; a, b, c och d. Rätt så bra skydd för ”dom” som vill vara med och 
”kriga”. Det är faktiskt så! Lägsta säkerhetskrav är under punkt a) att det verkligen är äkta och uppriktigt en 
sån här frivillig rekrytering; punkt b) att rekryteringen genomförs med välinformerat och initierat 
medgivande från föräldrarna eller om nå’n annan person är vårdnadshavare. Sen punk c) fullt informerad 
om vad det innebär dvs själva plikterna måste personen vara som rekryteras in i en sådan militärtjänst. I 
punk d) klart tillförlitligt ID måste kunna förevisas för åldern, före/innan accepteras in i militärtjänst. Sist i 
artikel 3 §5 tycks det inte vara något problem alls om att behöva ”oroa sig” för att behöva höja åldersgränser, 
för ländernas militärers- och arméers egna skolor och gymnasier. Det verkar ju faktiskt nästan rätt så klart att 
det är så’na skolor som har ett speciellt skydd och inte barnen rent allmänt. Här i §5 hänvisas till 
Barnrättskjonventionens artikel 28 och artikel 29 som fokuserar på ett Barns rätt till utbildning. Art 29 §1 tar 
först upp (under punkt 1a)  inriktning på att utveckla ett barns personlighet och talang. Som nuvarande text 
ser ut i det här Fina extra protokoll om Barns rätt i väpnad konflikt, från maj 2000; så – för att vara rak! – 
frånsett många Fina Principer inledningsvis om att man störs av skadligt impact på barn och fördömande av 
direkta anfall mot målaktigt som allmänt har barn, som skolor, och även med en hänvisning om att det é 
krigsbrott att dra in ungdomar som inte fyllt femton i värnplikt att aktivt användas och delta i fientligheter. 
Har man kommit överens om faktiskt: 

1. Bra (bäst) skydd för dem som styr i länderna (försvarsmaktens folk, skolor etc) 
2. Näst bästa skydd för de ungdomar som verkligen själva vill engagera sig inom ländernas typ hemvärn 

och frivilliga militär- och befälskurser. 
3. Tredje bästa skyddet, eller inget bra skydd alls för normala ungdomar, rent allmänt, i aldrarna 

femton-sexton, som kan hamna i att inkallas även om det nu inte är obligatoriskt eller inte nå’n 
”risk” att direkt ta del i fientligheter. 

 
Är verkligen det här Protokollet från År 2000 om Barns ”involvement” i väpnad konflikt sådant att det 
skyddar så härprecis som i raderna ovan 1, 2 och 3? Det verkar ju faktiskt så. Egentligen INTE mycket annat 
direkt konkret av tyngre juridisk text med skyddssubstans finns ju, om man nu lugnt går igenom de här 1-13 
artiklarna; 
Länderna ska vidta lämpliga åtgärder för att se till att de som är under 18 inte tar en direkt del i fientligheter 
(om detta finns i Art. 1). Det ska INTE vara OBLIGATORISKT att dras i i vapentjänst för dem som är under 
18 år (det är i Art. 2). Det är ju bra! Vidare, inte under några omständigheter borde väpnade grupper 
rekrytera eller använda folk under 18 i fientligheter. Om detta står det i Art.4 – och låter ju jättebra! Fast det 
gäller ju INTE alls egentligen, i normala länder. Det gäller BARA gruppen-med-vapen som är olika eller 
annorlunda ifrån, som skiljer sig från Ländernas EGNA typ arméskolor och så’na kurser. Art 5 sägs bara att 
länderna gärna kan ha egna lagar som är bättre för ett barns rättigheter än det som står inom de här art 1-13. 
Vidare, när ett Land skriver på, så inom 2 år ska landet skicka en rapport till Barnrättskommittén (det har vi i 
Artikel 8). Nästa; artiklarna 9-11, byråkratisk formalia, vissa tidsgränser mm. Fast sen i artikel 12: det finns 
möjlighet att ändra i själva texten; inte alls omöjligt! På 90-talet ändrade man ju Barnkonventionens text från 
1989 så att c:a dubbelt så många ”expert-vuxna” själva (från 10 pers till 18 pers) skulle kunna träffas i Genéve 
och på andra håll. Har det blivit bättre för Barnen? Det tycks varit enda gången på alla 25 åren som man har 
ändrat nå’tt i texten jämfört med hur det såg ut i början. Så nu nästan 20 vuxna som själva träffas på möten. 
Var det inte tillräckligt med 10 experter? Sist, i artikel 13, nämns till ex. hur noggrant det är med exakt äkta 
och tillförlitliga översättningar av själva texten till en del stora språk som spanska, kinesiska och arabiska. 
Efter artikel 13 finns INGA flera s.k. Artiklars som art. 14, 15, 16, 17, 18, 19 om Barns Rätt utan vad som 
finns nu här är just de här 1-13, och ganska mycket om ett barns rätt att ”vara med och kriga” – se bara igen 
den långa texten hos den mest innehållsrika delen alltså Artikel 3. 
 
YRKANDE 
att  Förbundet centralt uppmanar svenska unicef att så snart som möjligt inom sitt arbete gå igenom 

kortversonen av Barnkonventionen med syftet att det blir ännu bättre, korrekt sammanfattat, 
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internationellt överenskommen text och fritt från (om det nu är så) påverkan av vilje-tyckanden. 
 

att Förbundet genom sina inarbetade kanaler och inte minst direkt till FN:s Barnrättskommitté (träffas 
regelbundet) ber dem observera och notera det faktum att det här Protokollet kan användas av de i 
länderna som inte vill ha Fred utan som vill ha nå’tt annat än fred. 

  
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 29, föredragande Marianne Andersson  
Svenska FN-förbundets styrelse delar motionärens uppfattning om att det är viktigt att barnkonventionen 
följs i sin helhet och att fritt tolkningsutrymme av konventionens artiklar inte ska vara ett alternativ för de 
länder som väljer att ställa sig bakom konventionen. Även Sverige uppvisar stora brister det gäller barnets 
rättigheter. Trots att Sverige har förbundit sig att följa konventionen är det svårt att hitta referenser till den i 
svensk lagtext. Detta problem har diskuterats inom ramen för FN-förbundets kurser och seminarier om 
mänskliga rättigheter. 
 
Ett land som ratificerat en konvention har åtagit sig att förverkliga den och är folkrättsligt bunden av 
konventionens bestämmelser. Konventionen gäller alltså som lag i landet. Vissa länder har ett monistiskt 
system, där en antagen konvention direkt blir gällande lagtext. Länder som liksom Sverige har ett dualistiskt 
system, kan välja att antingen inkorporera konventionen, vilket innebär att den skrivs in i den svenska 
lagtexten. Den andra metoden kallas för transformering, då befintlig svensk lagstiftning ses över och skrivs 
om för att leva upp till den aktuella konventionens artiklar.  Att regeringen nu beslutat om en inkorporering 
av barnkonventionen i svensk lagtext är ett föredömligt sätt att hantera frågan om hur vi på bästa sätt kan 
tydliggöra Sveriges internationella förpliktelser för jurister och beslutsfattare på alla nivåer i samhället. 
 
Liksom motionären anser förbundsstyrelsen att barnkonventionen måste följas i sin ursprungsform av länder 
som förbundit sig att följa den. Förbundet kommer även fortsättningsvis att verka för att tolkningen av 
konventionen sker i enlighet med barnrättskommitténs önskemål. Att uppmana andra organisationer att 
omarbeta diverse utbildningsmaterial om barnkonventionen kan dock inte anses ligga inom FN-förbundets 
ansvarsområde, varför förbundsstyrelsen föreslår kongressen att avslå motionens första, specifika, yrkande. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionens första yrkande  
 
att  anse motionens andra yrkande besvarat med hänvisning till förbundsstyrelsens yttrande 
 
 

30. STUDENTMEDLEMSKAP 

 
ANGÅENDE  Studentmedlemskap 
INLÄMNAD AV Stockholms FN-förening 
SKRIVEN AV Malin Sörberg 
 

Det är över tio år sedan en grundlig översyn gjordes av Svenska FN‐förbundets stadgar. Det finns anledning 
att förmoda att förbundets verksamhet skulle bli effektivare om stadgarna ändrades på vissa punkter. Då allt 
fler unga studerande blir medlemmar i organisationen runt om i landet är ett studentmedlemskap av 
väsentlighet.  
 
YRKANDE 
att  kongressen beslutar om att ett studentmedlemskap ska införas, till samma avgift som ungdoms-
 medlemskap (100 kr per år) 
 
Förbundsstyrelsens yttrande över motion 30, föredragande Viktor Olsson 
FN-förbundet erbjuder redan ett rabatterat pris på medlemskap i vår rörelse för unga personer upp till 26 års 
ålder. Avgiften är 50 % av den normala avgiften på 200 kronor. Detta förmånliga pris gäller för unga 
studerande såväl som icke-studerande ungdomar. För studenter över 26 år erbjuds ordinarie medlemskap till 
ett förhållandevis lågt medlemsskapspris. 
 
KONGRESSEN FÖRESLÅS BESLUTA 
att avslå motionen 
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